
МБУК «Минусинский региональный краеведческий музей 
им. Н. М. Мартьянова» 

Научная библиотека 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Археология юга Сибири 
Рекомендательный указатель  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Минусинск 

2019 



 
УДК 016 : 902 
ББК Э 91 : 63.4(2) 
 
 
 

Составитель: Е. Ю. Шабаева 
 
 

Редакторы:    Е. Ю. Сидорина, 
                    Е. Ю. Шабаева  

 
 

 

 

 

 

 

 

Археология юга Сибири [Текст] : рекомендательный указатель / сост. Е.Ю. 
Шабаева, ред. : Е.Ю. Сидорина, Е.Ю. Шабаева; МБУК «Минусинский 
региональный краеведческий музей им. Н. М. Мартьянова». Научная библиотека. 
– Минусинск, 2019. – 42 с. 

 

 

 

 

 
УДК 016 : 902 

ББК Э 91 : 63.4(2) 



 
 

2 
 

Содержание 
 

От составителя_____________________________________________________3 
Книги и брошюры__________________________________________________4 
Статьи из книг из периодических и продолжающихся изданий______________11 
Именной указатель_________________________________________________34 
Указатель заглавий_________________________________________________35 
Указатель географических названий___________________________________41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 
 

3 
 

 
От составителя 

 
Данный указатель посвящён археологии Южной Сибири. В его основу 

положен территориальный принцип. Каждая библиографическая запись имеет 
свой порядковый номер. Библиографические записи составлены в соответствии с 
ГОСТом 7.1-2003. Библиографическая запись. Состоит рекомендательный 
указатель из двух разделов «Книги и брошюры», «Статьи из периодических и 
продолжающихся изданий». Внутри разделов материал расположен в алфавитном 
порядке. Материалы для указателя использованы из фондов научной библиотеки 
музея.  

Издание снабжено следующим справочным аппаратом: именной указатель 
(включает фамилии авторов, а также лиц, о которых идёт речь в источниках), 
указатель заглавий и указатель географических названий. 

Это издание может быть полезно научным работникам, краеведам, 
работникам музеев и библиотек, экскурсоводам и всем тем, кто интересуется 
археологией юга Сибири. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

4 
 

 
Книги и брошюры 

 
1. Абрамова, З.А. Палеолит Енисея [Текст] : Кокоревская культура / З.А. 

Абрамова. – Новосибирск : Наука, 1979. – 200 с. : 6 ил. 
2. Айналов, Д.В. Описание металлического зеркала с арабской надписью 

принадлежащего Публичному Музею города Минусинска Енисейской губернии 
[Текст] / Д.В. Айналов, Н.Ф. Катанов. – Казань : Типо-литография 
Императорского ун-та, 1900. – 21 с. 

3. Аржан: источник в Долине царей [Текст] : археологические открытия в Туве 
/ ред. О.А. Федосеенко. – С-Пб. : Славия, 2004. – 63 с. : ил 

4. Аржан – 2 [Текст] : сокровища Долины царей Тувы / Национальный музей 
им. Алдан-Маадыр. – Красноярск : ООО «Поликор», [Б.Г.]. – 7 с. : ил. 

5. Археология Хакасско-Минусинского края [Текст] / авт. : А.И. Готлиб, В.С. 
Зубков, А.И. Поселянин и др., ред. В.Я. Бутанаев; Хакасский государственный 
университет им. Н.Ф. Катанова. – Абакан, 2003. – 223 с. : ил. 

6. Астахов, С.Н. Палеолитические памятники Тувы [Текст] / С.Н. Астахов. – 
СПб. : Нестор-История, 2008. – 176 с. : ил, табл. 

7. Беликова, О.Б. Последняя экспедиция А.В. Адрианова: Тува, 1915-1916 гг. 
[Текст] : археологические исследования / О.Б. Беликова. – Томск : Изд-во 
Томского ун-та, 2014. – 567 с. : ил.                                                                                                                                                                                                                                       

8. Бобров, В.В. Олень в скифо-сибирском искусстве звериного стиля 
(тагарская культура) [Текст] : автореферат. – Новосибирск, 1973. – 29 с. 

9. Боголюбский, И.С. Исследование древностей Минусинского округа и 
верховьев реки Енисея в 1882 г.[Текст] / И.С. Боголюбский. – Иркутск : 
Типография Н.Н. Синицина1883. – 8 с. 

10. Боголюбский, И. Описание рисунков альбома древностей 
Минусинского округа хранящихся в Минусинском музее [Текст] / И. 
Боголюбский. – С-Пб. : Типолитография А. Перотт, 1884. – 6 с. 

11. Боковенко, Н.А. Археологические памятники долины Белого Июса на 
севере Хакасии [Текст] / Н.А. Боковенко, Ю.А. Смирнов; РАН. Ин-т истории 
материальной культуры. – С-Пб., 1998. – Вып. 2: Археологические раскопки на 
дорогах Хакасии. – 93 с. : ил.  

12. Бородовский, А.П. Древний резной рог [Текст]: (эпоха палеометалла) / 
А.П. Бородовский / РАН СО. Ин-т археологии и этнографии. – Новосибирск, 
2007. – 175 с. : ил. 

13. Буров, В.Ф. Культурная среда и её обитатели. Минусинские древности 
в динамике культуры [Текст]  / В.Ф. Буров. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 
2005. –187 с. 



 
 

5 
 

14. Вадецкая, Э.Б. Археологические памятники в степях Среднего Енисея 
[Текст] / Э.Б. Вадецкая. – Л. : Наука, 1986. – 179 с. : ил. 

15. Вадецкая, Э.Б. Древние идолы Енисея [Текст] / Э.Ю. Вадецкая. – Л.: 
Наука, 1967. – 79 с. : ил. 

16. Вадецкая, Э.Б. Древние маски Енисея [Текст] / Э.Б. Вадецкая. – 
Краснояск;  С-Пб. : Версо, 2009. – 248 с. : ил. 

17. Вадецкая, Э.Б. Памятники окуневской культуры [Текст] / Э.Б. 
Вадецкая, Н.В. Леонтьев, Г.А. Максименков. – Л. Наука, 1980. – 148 с. : ил. 

18. Вадецкая, Э.Б. Сказы о древних курганах [Текст] / Э.Б. Вадецкая. – 
Новосибирск: Наука, 1981. -  113 с. : ил. 

19. Вадецкая, Э.Б. Таштыкская эпоха в древней истории Сибири [Текст] / 
Э.Б. Вадецкая. – С-Пб. : Петербургское Востоковедение, 1999. – 439 с. : ил. 

20. Вадецкая, Э.Б. Таштыкский погребально-поминальный комплекс 
Белый Яр 3 [Текст] : монография / Э.Б. Вадецкая, А.И. Поселянин. – Абакан : 
Хакасское кн. изд-во, 2015. – 208 с. : ил.  

21. Васильев, С.А. Поздний палеолит Верхнего Енисея [Текст] : (по 
материалам многослойных стоянок района Майны) / С.А. Васильев. – С-Пб : 
Центр «Петербургское Востоковедение», 1996. – 225 с. : ил. 

22. Выборнов, А.В. Снаряжение Верховного коня у коренного населения 
Среднего Енисея (XIII– начало XVIII веков) [Текст] : автореферат / А.В. 
Выборнов. – Новосибирск, 2008. – 25 с. 

23. Горощенко, К. Гипсовые погребальные маски и особый вид 
трепанации в курганах Минусинского округа [Текст] / К. Горощенко. – М. : 
Типография Г. Лисснера и Гешеля, [Б.Г.]. – 17 с. 

24. Горощенко, К. Курганные черепа Минусинского округа [Текст] / К. 
Горощенко. – Минусинск : Типография В.И. Корнакова, 1900. – Вып. II: 
Описание Минусинского музея. – 40 с. : табл. 

25. Грязнов, М.П. Аржан: царский курган раннескифского времени 
[Текст] / М.П. Грязнов. – Л. : Наука, 1980. –62 с. : ил. 

26. Грязнов, М.П. Могильник Кюргеннер эпохи поздней бронзы Среднего 
Енисея [Текст] / М.П. Грязнов, М.Н. Комарова, И.П. Лазаретов и др., под ред. 
М.Н. Пшеницыной; Учреждение РАН Институт истории материальной 
культуры. – С-Пб., 2011. – Т. XXXI: Труды. – 196 с.: ил. 

27. Длужневская, Г. В. Памятники древности на дне тувинского моря 
[Текст] / Г.В. Длужневская, Д.Г. Савинов / Ин-т истории материальной культуры 
РАН, Санкт-Петербургский государственный ун-т. – С-Пб., 2007. –197 с.: ил. 

28. Древности Минусинского музея [Текст] : памятники металлических 
эпох / сост. Д. Клеменц; Минусинский местный публичный музей. – Томск : 
Типография «Сибирской газеты», 1886. – С. 185 с. 



 
 

6 
 

29. Древности Минусинского музея [Текст] : памятники металлических 
эпох : атлас / сост. Д. Клеменц; Минусинский местный публичный музей. – 
Томск : Типография «Сибирской газеты», 1886. – [Б.С.] : ил, 21 л. 

30. Дэвлет, М.А. Большая Боярская писаница [Текст] / М.А. Дэвлет. – М. : 
Наука, 1976. –36 с. : ил., 8 л. 

31. Дэвлет, М.А. Каменный «компас» в Саянском каньоне Енисея[Текст] : 
(камень с изображением «дороги» у подножья горы Устю-Мозага) / М.А. Дэвлет. 
– М. : Научный мир, 2004. – 86 с. : ил. 

32. Дэвлет, М.А. Листы каменной книги Улуг-Хема [Текст] / М.А. Дэвлет. 
– Кызыл : Тув. кн. изд-во, 1990. – 120 с. 

33. Дэвлет, М.А. Петроглифы Мугур-Саргола [Текст] / М.А. Дэвлет. – М. 
: Наука, 1980. – 271 с. : ил. 

34. Дэвлет, М. А. Петроглифы на дне Саянского моря [Текст] : (гора 
Алды-Мозага). – М. : Памятники исторической мысли, 1998. – 287 с. : ил. 

35. Дэвлет, М.А. Петроглифы на кочевой тропе [Текст] / М.А. Дэвлет. – 
М. : Наука, 1982. –128 с. : ил. 

36. Дэвлет, М.А. Петроглифы Улуг-Хема [Текст] / М.А. Дэвлет. – М. : 
Наука, 1976. – 120 с. : ил. 

37. Есин, Ю. Тайна богов древней степи [Текст] / Юрий Есин; 
ХакНИЯЛИ. – Абакан, 2009. –182 с. : ил. 

38. Ерёмин, Л. Тропою горных духов [Текст] : археологические экскурсии 
по Хакасскому музею-заповеднику «Казановка» / Леонид Ерёмин. – Красноярск : 
Платина, 2007. – 163 с. : ил. 

39. Зяблин, Л.П. Карасукский могильник Малые Капёны 3 [Текст] / Л.П. 
Зяблин. – М. : Наука, 1977. – 143 с. : ил. 

40. Исследование древностей Красноярского и Минусинского округов 
1881, 1882 и 1883 годы [Текст] / сост. И. Боголюбский. – С-Пб. : Типография С. 
Добродеева, 1890. – 39 с. 

41. Карцов, В.Г. О чём говорят курганы Енисея [Текст] : (историко-
археологические очерки) / В.Г. Карцов. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 1961. – 
99 с. : ил. 

42. Киселёв, С.В. Древняя история Южной Сибири [Текст] / С.В. Киселёв; 
АН СССР Институт истории материальной культуры. – М., 1951. – 642 с. : ил. 

43. Ковалёва, О.В. Наскальные рисунки эпохи поздней бронзы 
Минусинской котловины [Текст] / О.В. Ковалева; РАН СО Институт археологии 
и этнографии, ХакНИЯЛИ. – Новосибирск, 2011. –159 с. : ил 

44. Ковалёва, О.В. Петроглифы эпохи поздней бронзы Хакасско-
Минусинской котловины [Текст]: автореферат / О.В. Ковалёва. – Новосибирск, 
2008. – 24 с. 



 
 

7 
 

45. Комплекс археологических памятников у горы Тепсей на Енисее 
[Текст] / авт. : М.П. Грязнов, М.П. Завитухина, М.Н. Комарова и др.; АН СССР 
СО Институт истории, филологии и философии. – Новосибирск : Наука, 1980. –
167 с. : ил 

46. Кормушин, И.В. Тюркские енисейские эпитафии [Текст] : грамматика, 
текстология / И.В. Кормушин. – М. : Наука, 2008. – 342 с. : ил. 

47. Кузнецов, Ин. Древние могилы Минусинского округа [Текст] / Ин. 
Кузнецов. – Томск : Типо-литография В.В. Михайлова и П.И. Макушина, 1889. – 
51 с. 

48. Кузнецов-Красноярский, Ин. Заметки о древних обитателях южных 
частей Енисейской губернии [Текст] / Ин. Кузнецов-Красноярский. – Томск : 
Паровая типо-литография П.И. Макушина, 1902. – 37 с. 

49. Кузнецов-Красноярский, Ин. Минусинские древности [Текст] : медно-
бронзовый и переходный периоды / Ин. Кузнецов-Красноярский. – Томск : 
Типо-литография Сибирского т-ва печатного дела, 1908. – Вып. 1. – 27 с. : ил., 11 
л. 

50. Кузнецов-Красноярский, Ин. Отчёт о раскопках, произведенных в 
Минусинском уезде, Енисейской губернии, в 1881 году [Текст] / Ин. Кузнецов-
Красноярский. –Томск : Паровая типо-литография П.И. Макушина, 1907. – 9 с. 

51. Кызласов, И.Л. Аскизская культура Южной Сибири [Текст] :X-XIV 
вв. / И.Л. Кызласов. – М. : Наука, 1983. –126 с. : ил. 

52. Кызласов, И.Л. Енисейская письменность Древнехакасского 
государства [Текст] : рассказы археолога / И.Л. Кызласов. – Изд-е 2-е, переработ. 
и доп. – М., Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2017. – 155 с. : ил. 

53. Кызласов, И.Л. Кольцевые городища Хакасии [Текст] : к истории 
монументальной архитектуры на Енисее (храмовая архитектура древности) / 
И.Л. Кызласов. – М. : Таус, 2011. – 63 с. : ил. 

54. Кызласов, Л.Р. Гуннский дворец на Енисее [Текст] : проблема ранней 
государственности Южной Сибири / Л.Р. Кызласов. – М. : Восточная литература, 
2001. – 175 с. : ил. 

55. Кызласов, Л.Р. Древнейшая Хакасия [Текст] / Л.Р. Кызласов. –М. : 
Изд-во Московского ун-та, 1986. – 295 с. : ил. 

56. Кызласов, Л.Р. Древняя Тува [Текст] : (от палеолита до IX в.) / Л.Р. 
кызласов. – М. : Изд-во Московского ун-та, 1979. – 207 с. : ил. 

57. Кызласов, Л.Р. История Тувы в средние века [Текст] / Л.Р. Кызласов. – 
М. : Изд-во Московского ун-та, 1969. – 211 с. : ил. 

58. Кызласов, Л.Р. Народные рисунки хакасов [Текст] / Л.Р. Кызласов, 
Н.В. Леонтьев. – М. : Наука, 1980. – 176 с. : ил. 



 
 

8 
 

59. Кызласов, Л.Р. Таштыкская эпоха в истории Хакасско-Минусинской 
котловины [Текст] / Л.Р. Кызласов. –М. : Изд-во Московского ун-та, 1960. – 197 
с. : ил. 

60. Лазаретов, И.П. Заключительный этап эпохи бронзы на Среднем 
Енисее [Текст] : автореферат / И.П. Лазаретов. – С-Пб., 2006. – 34 с. : табл. 

61. Левашёва, В.П. Из далёкого прошлого южной части Красноярского 
края [Текст] / В.П. Левашёва. – Красноярск : Красноярское краевое 
государственное изд-во, 1939. – 68 с. : ил. 

62. Левашёва, В. Из прошлой Хакасии [Текст] / В. Левашёва. – Абакан : 
Областное национальное изд-во, 1945. – 18 с. : ил. 

63. Леонтьев, Н.В. Изваяния и стелы окуневской культуры [Текст] / Н.В. 
Леонтьев, В.Ф. Капелько, Ю.Н. Есин; ХакНИЯЛИ, Минусинский региональный 
краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 
2006. – 235 с. : ил. 

64. Леонтьев, Н.В. Памятники археологии Кизир-Казырского района 
[Текст] / Н.В. Леонтьев, С.Н. Леонтьев. – Кемерово : Кузбассвузиздат, 2009. – 
178 с. : ил. 

65. Лисицын, Н. Ф. Дюнные стоянки Хакасии [Текст] : (Койбальская 
степь) / Н.Ф. Лисицын, Ю.С. Худяков; РАН Институт истории материальной 
культуры. – С-Пб., 1997. – 75 с. : ил. 

66. Лубо-Лесниченко, Е.И. Привозные зеркала Минусинской котловины 
[Текст]: к вопросу о внешних связях / Е.И. Лубо-Лесниченко. – М. : Главная 
редакция восточной литературы, 1975. – 164 с. : ил. 

67. Малов, С.Е. Енисейская письменность тюрков [Текст] : тексты и 
переводы / С.Е. Малов; АН СССР Институт языкознания. – М., Л., 1952. – 116 с. 
: ил. 

68. Максименков, Г.А. Материалы по ранней истории тагарской культуры 
[Текст] / Г.А. Максименков. – С-Пб. : Петербургское Востоковедение, 2003. – 
135 с. : ил., 54 табл. 

69. Марсадолов, Л.С. Большой Салбыкский курган в Хакасии [Текст] / 
Л.С. Марсадолов. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2010. – 54 с. : ил., 27 л. 

70. Мартынов, А.И. История тагарско-таштыкского населения 
лесостепной части Южной Сибири [Текст] : автореферат / А.И. Мартынов. – 
Новосибирск, 1975. – 54 с. 

71. Мартынов, А.И. Лесостепная тагарская культура [Текст] / А.И. 
Мартынов. – Новосибирск : Наука, 1979. – 208 с. : ил. 

72. Мартынов, А.И. Тагарские поселения [Текст]/ А.И. Мартынов, М.Б. 
Абсалямов. – Красноярск : Изд-во Красноярского ун-та, 1988. – 124 с. : ил. 



 
 

9 
 

73. Массон, В.М. Древности Саяногорска [Текст] / В.М. Массон, М.Н. 
Пшеницына; РАН Институт истории материальной культуры, АО Фирма 
«Саянстрой». – С-Пб., 1994. – 22 с. : ил. 

74. Николаев, Н.Н. Культура населения Тувы первой половины I-го 
тясячелетия н.э. [Текст]: автореферат / Н.Н. Николаев. – С-Пб., 2001. – 26 с. 

75. Отчёт А.В. Адрианова о раскопке курганов, произведенной им в 1895 
г., в пределах Минусинского округа Енисейской губернии [Текст]. – [Б.И], 1895. 
– 11 с. – отдельный оттиск.  

76. Палеолит Енисея [Текст] / авт. : З.А. Абрамова, С.Н. Астахов, С.А. 
Васильев и др. – Л. : Наука, 1991. – 158 с. : ил. 

77. Панкова, С.В. Таштыкские гравировки: сюжетно-стилистический 
анализ и историко-культурная интерпретация [Текст] : автореферат / С.В. 
Манкова. – С-Пб., 2011. – 27 с. 

78. Памятники археологии Аскизского района [Текст] : путеводитель / 
ред. В.В. Чезыбаев; Аскизский районный краеведческий музей им. Н.Ф. 
Катанова, Аскизское районное управление образованием. – Абакан, 2001. – 16 с. 
: ил. 

79. Пирамиды Салбыкской долины [Текст] : путеводитель / Отдел 
культуры Хакасского облисполкома, Хакасское областное отделение охраны 
памятников истории и культуры. – Абакан, 1985. – 8 с. : ил. 

80. Поляков А.В. Периодизация «классического» этапа карасукской 
культуры: (по материалам погребальных памятников) [Текст] : автореферат / 
А.В. Поляков. – С-Пб., 2006. – 26 с. 

81. Попов, Н.М. О чудских могилах Минусинского края [Текст] / Н.М. 
Попов. – [Б.И.], 1909. – 102 с. 

82. Предварительные сведения о собирании писаниц в Минусинском крае 
летом 1904 г. командированным Комитетом А.В. Адриановым [Текст] : (из 
писем к председателю Комитета). – Иркутск : Типография Императорской АН, 
1904. – 9 с. – отдельный оттиск. 

83. Пшеницына, М.Н. Культура племён Среднего Енисея во II-I в. До н.э. 
(Тесинский этап) [Текст] : автореферат / М.Н. Пшеницына. – Л., 1975. – 27 с. 

84. Пяткин, Б.Н. Шалаболинские петроглифы [Текст] / Б.Н. Пяткин, А.И. 
Мартынов. – Красноярск : Изд-во Красноярского ун-та, 1985. – 188 с. : ил. 

85. Савинов, Д.Г. Памятники тагарской культуры могильной степи 
[Текст] : (по результатам археологический исследований 1986-1989 гг.). – С-Пб. : 
ЭликСис, 2012. – 179 с. : ил. 

86. Савинов, Д.Г. Минусинская провинция Ханну [Текст] : (по 
материалам археологический исследований 1984-1989 гг.) / Д.Г. Савинов; 



 
 

10 
 

Институт истории материальной культура РАН, Санкт-Петербургский 
государственный университет. – С-Пб., 2009. – 225 с. 

87. Семёнов, В.А. Неолит и бронзовый век Тувы [Текст] / В.А. Семёнов. – 
С.Пб. : ЛНИАО, 1992. –136 с. : ил.                                                                                                                       

88. Семёнов, В.А. Тоора-Даш: многослойная стоянка на Енисее в Туве 
[Текст] / В.А. Семёнов. – С-Пб. : Невская кн. типография, 2018. – 339 с. : ил. 

89. Сунчугашев, Я.И. Древнейшие рудники и памятники ранней 
металлургии в Хакасско-Минусинской котловине [Текст] / Я. И. Сунчугашев. – 
М. : Наука, 1975. – 173 с. : ил. 

90. Сунчугашев, Я.И. Древняя металлургия Хакасии[Текст] : эпоха железа 
/ Я.И. Сунчугашев. – Новосибирск : Наука, 1979. –192 с. : ил. 

91. Сунчугашев, Я.И. Памятники горного дела и металлургии древней 
Хакасии [Текст] / Я.И. Сунчугашев. – Абакан :т Хакасское кн. изд-во, 1993. – 111 
с. : ил.  

92. Сунчугашев, Я. И. Памятники истории культуры Хакасии [Текст] / 
Я.И. Сунчугашев. – Абакан : Хакасское отделение Красноярского кн. изд-ва, 
1974. – 94 с. : ил. 

93. Сунчугашев, Я.И. Памятники орошаемого земледелия в древней 
Хакасии [Текст] / Я.И. Сунчугашев. – Красноярск : Изд-во Красноярского ун-та, 
1989. – 100 с. : ил. 

94. Хлобыстина, М.Д. Бронзовые ножи Минусинского края и некоторые 
вопросы развития карасукской культуры [Текст] / М.Д. Хлобыстина. – Л. : Изд-
во Государственного Эрмитажа, 1962. – 33 с. : ил. 

95. Худяков, Ю.С. Вооружение енисейских кыргызов VI-XIIвв. [Текст] / 
Ю.С. Худяков. – Новосибирск : Наука, 1980. – 176 с. : ил. 

96. Худяков, Ю.С. Вооружение кочевников Южной Сибири и 
Центральной Азии в эпоху развитого средневековья [Текст] / Ю.С. Худяков; 
Институт археологии и этнографии СО РАН. – Новосибирск, 1997. – 159 с. : ил. 

97. Худяков, Ю.С. Вооружение средневековых кочевников Южной 
Сибири и Центральной Азии [Текст] / Ю.С. Худяков. – Новосибирск : Наука, 
1986. – 268 с. : ил. 

98. Чугунов, К.В. Золотые звери из Долины Царей [Текст] : открытия 
российско-германской археологической экспедиции в Туве / К.В. Чугунов, Г. 
Парцингер, А. Наглер; Государственный Эрмитаж. – С.Пб., 2004. – 16 с. : ил. 

99. Шульга, П.И. Конское снаряжение кочевников Минусинской 
котловины [Текст] : (по материалам Минусинского музея им Н.М. Мартьянова) / 
П.И. Шульга / Институт археологии и этнографии СО РАН. – Новосибирск, 
2013. – 148 с. : ил. 

 



 
 

11 
 

Статьи из книг, периодических и продолжающихся изданий 
100. Абрамова, З.А. Исследования памятников эпохи камня на побережье 

Красноярского моря [Текст] / З.А. Абрамова, Н.Ф. Лисицын // Археологические 
открытия 1976 года / отв. ред. Б.А. Рыбаков; АН СССР, Институт археологии. – 
М. : Наука, 1977. – С. 184-185. 

101. Абрамова, З.А. Новый Мустьерский памятник Южной Сибири [Текст] 
/ З.А. Абрамова, Б.Г. Ерицян, Н.М. Ермолова // Археологические открытия 1975 
года / отв. ред. Б.А. Рыбаков; АН.СССР, Институт археологии. – М. : Наука, 
1976. – С. 211-212. 

102. Абрамова, З.А. Палеолитическая стоянка на Тагарском острове[Текст] 
/ З.А. Абрамова, Н.В. Леонтьев // Вопросы археологии Хакасии / отв. ред. Я.И. 
Сунчухашев; ХакНИЯЛИ. – Абакан : Полиграфпредприятие «Хакасия», 1980. – 
С. 4-13 : ил. 

103. Абрамова, З.А. Раскопки грота Двуглазка в Хакасии [Текст] / З.А. 
Абрамова //Археологические открытия 1978 года / отв. ред. Б.А. Рыбаков; АН 
СССР, Институт археологии. – М. : Наука, 1979. – С. 205-206. 

104. Абсалямов, М. О типах жилищ на тагарских и тагарско-таштыкских 
поселениях[Текст] / М. Абсалямов // Археология Южной Сибири. – Кемерово, 
1977. – Вып. 9. – С. 34-42. 

105. Абумова, Е. Мистер О и другие загадки таштыкских масок [Текст] / Е. 
Абумова // Хакасия. – 2018. – 5 июля (№123-124). – С. 26.  

106. Августовский, А.И. Мелкая каменная скульптура как элемент 
жертвоприношений [Текст] / А.И. Августовский // Мартьяновские краеведческие 
чтения (2016-2017) : сб. докладов и сообщений. – Минусинск, 2018. – Вып. XI. – 
С. 89-92.  

107. Адрианов, А. Собрание памятников сибирской древности [Текст] / А. 
Адрианов // Сибирская газета. – Томск, 1886. – 1 июня (№22). – С. 699-700. 

108. Акимова, Е.В. Археологические исследования в южных районах 
Красноярского края: к проблеме палеолита малых притоков Енисея [Текст] / Е.В. 
Акимова, И.В. Стасюк, В.М. Харевич и др. // Мартьяновские краеведческие 
чтения (2016-2017 гг.) : сб. докладов и сообщений / Минусинский региональный 
краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2018. – Вып. XI. – С. 
92-66. 

109. Аланд, Е.Ю. Историография археологических исследований на 
территории Таштыпского района [Текст] / Е.Ю. Аланд // Мартьяновские 
краеведческие чтения (2008-2009 гг.) : сб. докладов и сообщений / Минусинский 
региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2010. – 
Вып. VI. – С. 194-197. 



 
 

12 
 

110. Аланд, Е.Ю. Опыт музеефикации археологических объектов в 
Республике Хакасия [Текст] / Е.Ю. Аланд // Мартьяновские краеведческие 
чтения (2010-2011 гг.) : сб. докладов и сообщений / Минусинский региональный 
краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2012. – Вып. VII. – С. 
193-195/ 

111. Алексеев, В.П. Антропологические данные о локальных различиях 
населения тагарской культуры [Текст] / В.П. Алексеев // Первобытная 
археология Сибири. – Л. : Наука, 1975. – С. 109119, табл. 

112. Алёхин, Ю.П. Погребение тагарского воина у г. Минусинска [Текст] / 
Ю.П. Алёхин, А.М. Кулемзин // Военное дело и средневековая археалогия 
Центральной Азии / отв. ред. А.М. Илюшин; РАН Ин-т археологии и 
этнографии, Кемеровский государственный ун-т, Новосибирский 
государственный ун-т, Научно-производственное объединение «Памятник». – 
Кемерово, 1995. – С. 44-49. 

113. Амелин, С. Загадки хакасского дракона [Текст] :[поясные пряжки с 
изображением дракона] / С. Амелин // Хакасия. – 2017. – 10 августа (№ 148). – С. 
29. 

114. Амелин, С. Земля Сибири хранит тайны древних художников [Текст] 
:[Раскопки на озере Иткуль в Ширинском районе Хакасии. Курганы 
афанасьевской и окуневской культуры] / С. Амели // Хакасия. – 2017. – 31 
августа (№163-164) . –С. 27. 

115. Амзараков, П.Б. Изображение лошади на двух бронзовых ножах 
тагарской культуры [Текст] / П.Б. Амзараков // Научное обозрение Саяно-Алтая. 
– 2012. – № 1(3). – С. 48-50. 

116. Амзараков, П.Б. Особенности генезиса конской узды раннескифского 
времени Минусинской котловины [Текст] / П.Б. Амзараков // Вестник НГУ. – 
2010. – Т.9, Вып.5. – С. 146-155. 

117. Арчимаева, М. Эволюция погребальной обрядности хакасов конца 17 
– начала 20 вв. [Текст] / М. Арчимаева // Хакасия в XX веке: язык, история и 
культура. – Абакан, 2006. – С. 136-140. 

118. Баранов, Л.Н. Сооружение и сожжение таштыкского склепа [Текст]  / 
Л.Н. Баранов // Первобытная археология Сибири. – Л. : Наука, 1975. – С. 162-
165.   

119. Баркова, Л.Л. Таштыкский могильник Барсучиха II [Текст] / Л.Л. 
Баркова // Первобытная археология Сибири. – Л. : Наука, 1975. – С. 165-172 : ил. 

120. Бахман, О. Тайны Барсучьего лога [Текст] / О. Бахман // Хакасия: 
живая старина в научно-популярных статьях, интервью и очерках (1828-2006 
гг.). – Абакан, 2007. – С. 57-62. 



 
 

13 
 

121. Бахтина, Ю. У ворот древней тайны [Текст] :[Большой Салбыкский 
курган] / Ю. Бахтина // Наш край. – 2012. – №3. – С. 13. 

122. Бобров, В. Зверинный стиль в декоре тагарских ножей [Текст] / В. 
Бобров, Н. Моор // Археология Южной Сибири : сб. науч. трудов, посвящённых 
80-летию со дня рождения Я.А. Шера. – Кемерово, 2011. – Вып.25. – С. 146-151. 

123. Боголюбский, И. Исследование древностей Минусинского округа и 
верховьев реки Енисей в 1881 г. [Текст] / И. Боголюбский // Известия Восточно-
Сибирского отдела Императорского Русского Географического Общества. – 
Иркутск, 1883. – Т. XIV. – № 3. – С. 13-15. 

124. Боковенко, Н.А. Исследование курганов в Хакасии [Текст] / Н.А. 
Боковенко // Археологические открытия 1981 года / отв. ред. Б.А. Рыбаков; 
АН.СССР, Институт археологии. – М. : Наука, 1982. – С. 187-188. 

125. Боковенко, Н.А. Раскопки курганов на юге Красноярского края 
[Текст] / Н.А. Боковенко // Археологические открытия 1985 года / отв. ред. Б.А. 
Рыбаков; АН СССР, Институт археологии. – М. : Наука, 1986. – С. 226-227. 

126. Боковенко, Н. Рисунки Красной скалы [Текст] / Н. Боковенко // 
Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. Кызласов, А.М. Тарунов, гл. ред. 
А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 2008 – С. 416-419 : ил. 

127. Борисенко, А.Ю. Древнетюрские поминальные памятники в 
Минусинской котловине [Текст] : (по материалам экспедиций XVIII–XIX вв.) / 
А.Ю. Борисенко, Ю.С. Худяков // Памятники культуры древних тюрок в Южной 
Сибири и Центральной Азии : сб. науч. трудов / отв. ред. : В.И. Молодин, Ю.С. 
Худяков, С.Г. Скобелев. – Новосибирск : Новосибирский государственный ун-т, 
1999. – С. 4-22: ил. 

128. Бурнаков, В.А. Горы Ызых Таг в сакральном пространстве и 
обрядности хакасов (конец 19 – 20 век) [Текст] / В.А. Бурнаков, Д.Ц. Цыденова // 
Археология и этнография. – 2014. – № 3. – С. 117-127. 

129. Бурнаков, В.А. Образ камня и кургана в религиозно-мифологических 
воззрениях хакасов (конец XIX-XX век) [Текст] / В.А. Бурнаков // Вестник НГУ. 
– 2014. – Т. 13, Вып. 3. – С. 256-264. – (Серия история, филология). 

130. Бутанаев, В.Я. Хакасские народные названия исторических 
памятников [Текст] //Вопросы древней истории Южной Сибири / отв. ред. Я.И. 
Сунчугашев; ХакНИЯЛИ. – Абакан : Полографпредприятие «Хакасия», 1982. – 
С. 127-135. 

131. Вадецкая, Э.Б. Афанасьевская керамика [Текст] : (классика 
археологического рисунка) / Э.Б. Вадецкая // Афанасьевский сборник 2 : сб. 
науч. статей / отв. ред. Н.Ф. Степанова; ФГБОУ ВПО «Алтайский 
государственный ун-т», РАН СО Ин-т археологии и этнографии, РАН Ин-т 
истории материальной культуры. – Барнаул : Азбука, 2012. – С. 31-84 : ил. 



 
 

14 
 

132. Вадецкая, Э.Б. Афанасьевский могильник Крясный Яр [Текст] / Э.Б. 
Вадецкая // Проблемы Западно-Сибирской археологии : эпоха камня и бронзы / 
отв. ред. Т.Н. Троицкая. – Новосибирск : Наука, 1981. – С. 33-62. 

133. Вадецкая, Э.Б. Могильник Малые Копёны [Текст] / Э.Б. Вадецкая // 
Афанасьевский сборник 2 : сб. науч. статей / отв. ред. Н.Ф. Степанова; ФГБОУ 
ВПО «Алтайский государственный ун-т», РАН СО Ин-т археологии и 
этнографии, РАН Ин-т истории материальной культуры. – Барнаул : Азбука, 
2012. – С.85-102 с. : ил. 

134. Вадецкая, Э.Б. Новые памятники у сёл Лебяжье и Восточное [Текст] / 
Э.Б. Вадецкая // Археологические открытия 1975 года / отв. ред. Б.А. Рыбаков; 
АН.СССР, Институт археологии. – М. : Наука, 1976. – С. 220-222. 

135. Вадецкая, Э.Б. О каменных стелах эпохи бронзы в Хакаско-
Минусинской котловине [Текст] / Э.Б. Вадецкая // Советская археология. – М., 
1965. - № 4. – С. 211219. – отдельный оттиск. 

136. Вадецкая, Э.Б. Раскопки под горой Оглахты на р. Енисей [Текст] / Э.Б. 
Вадецкая // Археологические открытия 1972 года / отв. ред. Б.А. Рыбаков; АН 
СССР Институт археологии. – М. : Наука, 1973. – С. С. 201. 

137. Вадецкая, Э.Б. Сибирские погребальные маски [Текст] : 
(предварительные итоги и задачи исследования) / Э.Б. Вадецкая // 
Археологические вести. – С-Пб., 2004. - № 11. – С. 298-320. – отдельный оттиск. 

138. Вадецкая, Э.Б. Стратиграфия холма с развалинами китайского дворца 
под г. Абаканом [Текст] / Э.Б. Вадецкая // Проблемы археологии, истории, 
краеведения и этнографии Приенисейского края : сб. науч. трудов / ред. А.М. 
Буровский; Министерство науки, высшей школы и технической политики, 
Красноярский государственный университет, Красноярский краевой 
краеведческий музей. – Красноярск, 1992. – Т. 2. – С. 8-11. 

139. Вадецкая, Э.Б. Тагарские традиции в таштыкской культуре [Текст] / 
Э.Б. Вадецкая // Проблемы Западно-Сибирской археологии : эпоха железа / отв. 
ред. Т.Н. Троицкая. – Новосибирск : Наука, 1981. – С. 95-101. 

140. Вадецкая, Э.Б. Черты погребальной обрядности таштыкских племён 
по материалам грунтовых могильников на Енисее [Текст] / Э.Б. Вадецкая // 
Первобытная археология Сибири. – Л. : Наука, 1975. – С. 173-183 : ил.  

141. Вайнштейн, С.И. Древний Бажин [Текст] : [крепость на озере Тере-
Холь в Туве] / С.И. Вайнштейн // Советская этнография. – 1964. – № 6. – С. 103-
114. 

142. Виноградов, А.В. Исследование древних поселений в Минусинской 
котловине [Текст]  / А.В. Виноградов // Археологические открытия 1981 года / 
отв. ред. Б.А. Рыбаков; АН СССР, Институт археологии. – М. : Наука, 1982. – 
С.192-193. 



 
 

15 
 

143. Виноградов, А.В. Исследование неолитических памятников 
Минусинской котловины [Текст] / А.В. Виноградов // Археологические 
открытия 1980 года / отв. ред. Б.А. Рыбаков; АН СССР Институт археологии. – 
М. : Наука, 1981. – С. 171-172. 

144. Виноградов, А.В. Керамика древних поселений Минусинской 
котловины [Текст] : (неолит – ранняя бронза) / А. В. Виноградов // Древняя 
керамика Сибири: типология, технология, семантика / отв. ред. : В.И. Молодин, 
Е.В. Ламина. – Новосибирск : Наука, 1990. – С. 38-54 : ил., табл. 

145. Галин, В. Дорогой духов [Текст] : [Большой Салбыкский курган – 
история археологичекой находки] / В. Галин // Наш край. – 2011. – 18 авг. (№ 
32). – С. 13. 

146. Галин, В. Мавзолей из глубины веков [Текст] : [Курган Барсучий Лог 
в Хакасии] / В. Галин // Наш край. – 8 сент. (№ 35). – С. 13. 

147. Готлиб, А.И. Археологические исследования и музеефикация кургана 
Барсучий Лог – «царского» погребального памятника скифского времени в 
Южной Сибири [Текст] / А.И. Готлиб // Музей и вопросы сохранения, изучения 
и использования культурного наследия : материалы науч.-практической 
конференции. – Кызыл, 2014. – С. 214-217. 

148. Готлиб, А. Барсучий Лог – курган вождя [Текст] / А. Готлиб, Г. 
Парцингер // Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. Кызласов, А.М. 
Тарунов, гл. ред. А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 2008 – С. 410-415 : 
ил. 

149. Готлиб, А.И. Грот Све-Таг – археологический комплекс 
афанасьевской эпохи на севере Хакасии[Текст] / А.И. Готлиб // Афанасьевский 
сборник 2 : сб. науч. статей / отв. ред. Н.Ф. Степанова; ФГБОУ ВПО «Алтайский 
государственный ун-т», РАН СО Ин-т археологии и этнографии, РАН Ин-т 
истории материальной культуры. – Барнаул : Азбука, 2012. – С. 103-112. 

150. Готлиб, А.И. Ярусные захоронения таштыкского могильника 
Черноозёрное II в Хакасии [Текст] / А.И. Готлиб // Таштыкские памятники 
Хакасско-Минусинского края : сб. науч. трудов / науч. ред. С.П. Нестеров; 
Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова, Новосибирский 
государственный университет. – Новосибирск, 2007. – С. 8-38 : ил. 

151. Гохман, И.И. Тесинский грунтовый могильник Каменка III [Текст] : 
данные краниометрии и краниоскопии [Текст] / И.И. Гохман // Археология, 
этнография и антропология Евразии. – 2009. – № 1. – С. 136. 

152. Грязнов, М. Древние изваяния Минусинских степей [Текст] / М. 
Грязнов, Е. Шнейдер // Материалы по этнографии / Государственный Русский 
музей. – Л., 1929. – Т. 4, Вып. 2. – С. 63-93. 



 
 

16 
 

153. Грязнов, М.П. Комплекс таштыкских погребальных памятников у 
горы Тепсей [Текст] / М.П. Грязнов // Археологические открытия 1970 года / отв. 
ред. Б.А. Рыбаков; АН СССР Институт археологии. – М. : Наука, 1971. – С. 202-
204. 

154. Давыдов, Р.В. Ювелирный инструментарий средневековых 
кочевников Южной Сибири из фондов Минусинского краеведческого музея им. 
Н.М. Мартьянов [Текст] / Р.В. Давыдов // Мартьяновские краеведческие чтения 
(2016-2017 гг.) : сб. докладов и сообщений / Минусинский региональный 
краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2018. – Вып. XI. – С. 
71-74. 

155. Долговесова, Е.Б. Охрана петроглифов на плитах тагарских курганов 
[Текст] / Е.Б. Долговесова // Проблемы археологии, истории, краеведения и 
этнографии Приенисейского края : сб. науч. трудов / ред. А.М. Буровский; 
Министерство науки, высшей школы и технической политики, Красноярский 
государственный университет, Красноярский краевой краеведческий музей. – 
Красноярск, 1992. – Т.2. – С. 4-5. 

156. Дыртык-оол, А.О. Археологические коллекции из фондов 
Национального музея Республики Тыва имени Алдан-Маадыр: история и 
проблемы комплектования [Текст] / А.О. Дыртык-оол // Материалы научно-
практической конференции «Г.И. Чорос-Гуркин и современность», «Оноские 
встречи 2010», посвящённые 140-летию со дня рождения Г.И. Чорос-Гуркина, 
14-15 июля 2010 г. – Горно-Алтайск, 2010. – С. 170-174. 

157. Дэвлет, М.А. Большой Салбыкский курган – могила племенного 
вождя [Текст] / М.А. Дэвлет // Из истории Сибири : материалы совещания по 
проблеме «Экономика и социальная структура древнего населения Западной 
Сибири» (Томск, 17-22 марта 1975 г.) / отв. ред. Л.М. Плетнёва; Томский 
государственный уни-т им. В.В. Куйбышева. – Томск, 1975. – Вып. 21. – С. 146-
154. 

158. Дэвлет, М.А. Изображения в скифо-сибирском зверинном стиле на 
скалах Верхнего Енисея [Текст] / М.А. Дэвлет // Скифо-Сибирское культурно-
историческое единство : материалы I Всесоюзной археологической конференции 
/ отв. ред. А.И. Мартынов; Кемеровский государственный университет. – 
Кемерово, 1980. – С. 286-294. 

159. Дэвлет, М.А. Изображение на скалах Бижиетиг-Хая в Саянском 
каньоне Енисея [Текст] / М.А. Дэвлет // Памятникик наскального искусства / ред. 
: Ю.Б. Симченко, В.А. Тишков; Институт археологии РАН. – М., 1993. – С. 79-
173 : ил. 

160. Дэвлет, М.А. К истории изучения петроглифов Енисея [Текст] : 
(начало – третья четверть XIXв.) / М.А. Дэвлет // Скифо-Сибирский мир: 



 
 

17 
 

искусство и идеология / отв. ред. : А.И. Мартынов, В.И. Молодин. – 
Новосибирск : Наука, 1987. – С. 80-88. 

161. Дэвлет, М.А. К истории исследования памятников тагарской культуры 
[Текст] / М.А. Дэвлет // Южная Сибирь в скифо-сарматскую эпоху : сб. ст. / 
Кемеровский государственный университет. – Кемерово, 1976. – С. 16-33. 

162. Дэвлет, М.А. Обследование наскальных изображений правобережья 
Улуг-Хема [Текст] / М.А. Дэвлет, Н.В. Панова, М.Н. Спилиоти // 
Археологические открытия 1974 года / отв. ред. Б.А. Рыбаков; АН СССР, 
Институт археологии. – М. : Наука, 1975. – С. 205-206. 

163. Дэвлет, М.А. Памятники «скифского» времени в Северо-Восточной 
Туве[Текст]  / М.А. Дэвлет // Первобытная археология Сибири. – Л. : Наука, 
1975. – С. 119-127. : ил. 

164. Дэвлет, М. Писаница Боярского хребта – мистический реализм [Текст] 
/ М. Дэвлет // Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. Кызласов, А.М. 
Тарунов, гл. ред. А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 2008 – С. 404-409 : 
ил. 

165. Дэвлет, М. А. Погребальные сооружения тагарской культуры[Текст] / 
М. А. Дэвлет // Вестник Московского университета. – 1958.  – № 4. – С. 59. – 69. 
– отдельный оттиск.  

166. Дэвлет, М.А. «Я ушёл в золотую степь…» [Текст] : (петроглифы под 
горой Бош-Даг в Туве) / М.А. Дэвлет //Древнее искусство в зеркале археологии : 
сб. науч. трудов, посвящённый 70-летию Д.Г. Савинова / ГОУ ВПО 
«Кемеровский государственный университет». Кафедра археологии, Сибирская 
Ассоциация исследователей первобытного искусства. – Кемерово, 2011. – С. 86-
100. 

167. Ерёмин, Л. Крепость на горе Тарпит [Текст] / Л, Ерёмин // Сокровища 
культуры Хакасии / сост. : И.Л. Кызласов, А.М. Тарунов, гл. ред. А.М. Тарунов. 
– М. : ООО «Контент-Пресс», 2008 – С. 476-477. 

168. Ерёмин, Л. Мать матерей Улуг Хуртуяк-тас [Текст] / Л. Ерёмин // 
Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. Кызласов, А.М. Тарунов, гл. ред. 
А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 2008 – С. 364-367 : ил. 

169. Есин, Ю.Н. Древнейшие изображения повозок Минусинской 
котловины: пространственные построения и конструкция [Текст] / Ю.Н. Есин // 
Красноярский край: прошлое, настоящее, будущее : материалы Международной 
конференции. – Красноярск, 2009. – Т. 1. – С. 68-72. 

170. Есин, Ю.Н. Изображение «Богини-матери» в окуневском искусстве 
[Текст] / Ю.Н. Есин // Вестник НГУ. – 2010. – Т. 9, Вып. 3. – С. 11-122. 



 
 

18 
 

171. Есин, Ю.Н. Краска в наскальном искусстве окуневской культуры 
Минусинской котловины [Текст] / Ю.Н. Есин // Российская археология. – 2014. – 
№ 3. – С. 79-88. 

172. Есин, Ю. Малоарбатская писаница [Текст] : изображения эпохи 
бронзы / Ю. Есин // Археология, этнография и антропология Евразии. – 2012. – 
№ 3. – С. 67-75. 

173. Журавлёва, А.Д. Основные тенденции развития керамических 
комплексов Тувы на рубеже новой эры [Текст] / А.Д. Журавлева //Проблемы 
археологии, истории, краеведения и этнографии Приенисейского края : сб. науч. 
трудов / ред. А.М. Буровский; Министерство науки, высшей школы и 
технической политики, Красноярский государственный университет, 
Красноярский краевой краеведческий музей. – Красноярск, 1992. – Т.2. – С. 63-
65.  

174. Завитухина, М.П. Тагарский курган Барсучиха VII в. Хакасии [Текст] / 
М.П. Завитухина // Вопросы древней истории Южной Сибири / отв. ред. Я.И. 
Сунчугашев; ХакНИЯЛИ. – Абакан : Полографпредприятие «Хакасия», 1982. – 
С. 59-71 : ил. 

175. Заика, А. Искусство древних на берегах Енисея [Текст] : 
[Шалаболинская писаница] / А. Заика // Тобольск и вся Сибирь : альманах № 8. – 
Красноярск-Тобольск, 2007. – С. 127-141. 

176. Заика, А.Л. Результаты исследования петроглифов на юге 
Красноярского края в 2015 г. [Текст] / А.Л. Заика, А.С. Вдовин, В.А. Конохов // 
Мартьяновские краеведческие чтения (2014-2015 гг.) : сб. докладов и сообщений 
/ Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – 
Минусинск, 2016. – Вып. IX. – С. 113-115. 

177. Заика, А.Л. Шалаболинская писаница: вопросы музеефикации [Текст] 
/ А.Л. Заика // Мартьяновские краеведческие чтения (2008-2009 гг.) : сб. 
докладов и сообщений / Минусинский региональный краеведческий музей им. 
Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2010. – Вып. VII. – С. 201-205. 

178. Зимина, В.М. Афанасьевская культура [Текст] : (III – начало II тыс. до 
н.э.) / В. М. Зимина // Древняя Сибирь / ред. А.П. Окладников; АН ССР СО 
Отдел гуманитарных исследований института экономики. – Улан-Удэ, 1964. – С. 
235-243. 

179. Зиняков, Н.М. К истории освоения железа Минусинской котловине 
[Текст] / Н.М. Зиняков // Скифо-Сибирское культурно-историческое единство : 
материалы I Всесоюзной археологической конференции / отв. ред. А.И. 
Мартынов; Кемеровский государственный университет. – Кемерово, 1980. – С. 
66-73. 



 
 

19 
 

180. Зубков, В.С. Археологические исследования в Таштыпском районе 
республики Хакасия [Текст] / В.С. Зубков // Мартьяновские краеведческие 
чтения : сб. материалов Международной науч.-прктической конференции, 
посвященной 300-летию вхождения территории Юга Сибири в состав России, 
Минусинск 12-14 декабря 2007 г. / гл. ред. Н.И. Дроздов; ГОУ ВПО 
«Красноярский государственный педагогический университет им. В.П. 
Астафьева», Минусинский региональный музей им. Н.М. Мартьянова. – 
Красноярск, 2008. – Вып. V. – С. 30-35. 

181. Зубков, В. Археология Хакасско-Минусинского края последней трети 
XX века – начала XXI[Текст] : изучение каменного века / В. Зубков // Хакасия в 
XX веке: язык, история и культура. – Абакан, 2006. – С. 60-69. 

182. Зяблин, Л.П. Карасукский могильник Малые Капёны[Текст]  / Л.П. 
Зяблин // Археологические открытия 1966 года / отв. ред. Б.А. Рыбаков; 
АН.СССР, Институт археологии. – М. : Наука, 1967. – С. 138-139. 

183. Иконников-Галицкий, А. Золотое сияние в долине Уюка [Текст] : 
сокровища кургана Аржан-2 / А. Иконников-Галицкий // Родина. – 2014. – № 7. – 
С. 25-29. 

184. Ипташев, А.В. Об итогах археологической разведки в Ширинском 
районе Республики Хакасия в 2016 г. [Текст] / А.В. Ипташев // Мартьяновские 
краеведческие чтения (2016-2017 гг.) : сб. докладов и сообщений / Минусинский 
региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2018. – 
Вып. XI. – С. 114-118. 

185. Калеменева, Н. «Чаа Тас» в переводе «Камень войны» [Текст] / Н. 
Калеменева // Надежда и мы. – 2003. – 10 окт. (№ 5). – С. 15. 

186. Килуновская, М.Е. Новые петроглифы на южном склоне восточного 
Танну-Ола в Туве [Текст] / М.Е. Килуновская // Археология Южной Сибири : сб. 
научных трудов, повещённый 80-летию со дня рождения Я.А. Шера / отв. ред. 
Л.Н. Ермоленко; ГОУВПО «Кемеровский государственный университет». 
Кафедра Археологии. – Кемерово, 2011. – Вып. 25. – С. 86-90. 

187. Килуновская, М.Е. Собрание оленных камней Кызыльского 
республиканского краеведческого музея [Текст] / М.Е. Килуновская // Проблемы 
археологии, истории, краеведения и этнографии Приенисейского края : сб. науч. 
трудов / ред. А.М. Буровский; Министерство науки, высшей школы и 
технической политики, Красноярский государственный университет, 
Красноярский краевой краеведческий музей. – Красноярск, 1992. – Т.1. – С. 136-
138. 

188. Киселёв, С.В. К изучению Минусинских каменных изваяний [Текст] / 
С.В. Киселёв // Историко-археологический сборник : к 60-летию А,В, 



 
 

20 
 

Арциховского / Московский государственный ун-т. – М., 1962. – С. 53-61. – 
отдельный оттиск. 

189. Ключников, Т.А. Археологический аспект творчества Станкевича 
[Текст] / Т.А. Ключников // Пятые Рехловские чтения : сб. материалов 
межрегиональной научно-практической конференции (9-10 февраля 2017 г.) / 
ред. Л.Г Сажаева, Историко-этнографический музей-заповедник «Шушенское». 
– Шушенское, 2018. – С. 60-63. 

190. Кляшторный, С.Г. Рунические надписи из кургана Аржан II [Текст] / 
С.Г. Кляшторный //Первобытная археология Сибири. – Л. : Наука, 1975. – С. 
184-185.  

191. Ковалёва, О.В. Археологические исследования могильника эпохи 
поздней бронзы в районе с. Тесь [Текст] / О.В. Ковалёва // Мартьяновские 
краеведческие чтения (2005-2006 гг.) : сб. докладов и сообщений / Минусинский 
региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2005. – 
Вып. IV. – С. 225-228. 

192. Ковалёва, О.В. Окуневский компонент в искусстве эпохи поздней 
бронзы [Текст] / О.В. Ковалёва // Мартьяновские краеведческие чтения (2005-
2006 гг.) : сб. докладов и сообщений / Минусинский региональный 
краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2005. – Вып. IV. – С. 
228-230. 

193. Ковалёва, О.В. Особенности изображения петроглифов эпохи поздней 
бронзы на скалах и плитах [Текст] / О.В. Ковалёва // Мартьяновские 
краеведческие чтения (2008-2009 гг.) : сб. докладов и сообщений / Минусинский 
региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2010. – 
Вып. VI. – С. 205-208. 

194. Ковалёва, О.В. Петроглифы кургана Барсучий лог [Текст] / О.В. 
Ковалёва // Археология, этнография и антропология Евразии. – 2006. - № 1(25). – 
С. 110-116. – отдельный оттиск. 

195. Ковалёва, О.В. Петроглифы эпохи поздней бронзы и раннего 
железного века г. Лисичья [Текст] : (Боградский район Республики Хакасия) / 
О.В. Ковалёва // Мартьяновские краеведческие чтения (2003-2004 гг.) : сб. 
докладов и сообщений / Минусинский региональный краеведческий музей им. 
Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2005. – Вып. III. – С. 73-76. 

196. Костров, Н. Список каменных изваяний, находящихся в Минусинском 
округе Енисейской губернии [Текст] / Н. Костров // Записки Сибирского отдела 
Императорского Русского Географического Общества. – 1864. – Кн. VII. – С. 77-
83. 



 
 

21 
 

197. Кунгурова, Н.Ю. Клад, обнаруженный на р. Уйбат [Текст] / Н.Ю. 
Кунгурова, Ю.В. Оборин // Археология, этнография и антропология Евразии. –
2013. – № 2. – С. 126-136. 

198. Курочкин, Г.Н. Скифское золото Южной Сибири [Текст] / Г.Н. 
курочкин // Проблемы археологии, истории, краеведения и этнографии 
Приенисейского края : сб. науч. трудов / ред. А.М. Буровский; Министерство 
науки, высшей школы и технической политики, Красноярский государственный 
университет, Красноярский краевой краеведческий музей. – Красноярск, 1992. – 
Т.2. – С. 26-29. 

199. Кызласов, И.Л. Булавки древних хакасов [Текст] / И.Л. Кызласов // 
Археология Южной Сибири / отв. ред. А.И. Мартынов; Кемеровский 
государственный ун-т. – Кемерово, 1977. – Вып. 9. – С. 87 – 104 : ил. 

200. Кызласов, И. Воплощение Вселенной [Текст] :[каменные изваяния 
Хакасии] / И. Кызласов // Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. Кызласов, 
А.М. Тарунов, гл. ред. А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 2008 – С. 
350-353 : ил. 

201. Кызласов, И. Гуннский дворец на реке Ташеба [Текст] / И. Кызласов // 
Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. Кызласов, А.М. Тарунов, гл. ред. 
А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 2008 – С. 420-422 : ил.  

202. Кызласов, И.Л. Древние изваяния и менгиры Хакасии [Текст] : (к 
методике полевых исследований) / И.Л. Кызласов // Вопросы древней истории 
Южной Сибири / отв. ред. Я.И. Сунчугашев; ХакНИЯЛИ. – Абакан : 
Полиграфпредприятие «Хакасия», 1982. – С. 10-26 : ил., табл. 

203. Кызласов, И. Древние скрижали на реке Есь [Текст] :[курганы 
тагарского времени] / И. Кызласов // Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. 
Кызласов, А.М. Тарунов, гл. ред. А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 
2008 – С. 438-444 : ил. 

204. Кызласов, И.Л. К истории художественной обработки металла в 
Южной Сибири. Насечка по железу [Текст] / И.Л. Кызласов // Средневековая 
городская культура Казахстана и Средней Азии : материалы Всесоюзного 
совещания. Алма-Ата,13-15 мая 1981 г. – Алма-Ата : Наука, 1983. – С. 120-130. – 
отдельный оттиск. 

205. Кызласов, И. Камни войны  [Текст] : эпоха Барс Катана / И. Кызласов 
// Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. Кызласов, А.М. Тарунов, гл. ред. 
А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 2008 – С. 458-461 : ил.  

206. Кызласов, И. Мумии и куклы Оглахтинской гробницы [Текст] / И. 
Кызласов // Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. Кызласов, А.М. Тарунов, 
гл. ред. А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 2008 – С. 426-429 : ил.  



 
 

22 
 

207. Кызласов, И. Открытие неведомой письменности [Текст]/ И. Кызласов 
// Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. Кызласов, А.М. Тарунов, гл. ред. 
А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 2008 – С. 449-453 : ил. 

208. Кызласов, И.Л. Смена мировоззрения в Южной Сибири в раннем 
средневековье [Текст] : (идеи единобожияв енисейских надписях) / И.Л. 
Кызласов // Древние цивилизации Евразии: история и культура : материалы 
Международной научной конференции, посвящённой 75-летию действительного 
члена Академии наук Таджикистана, академика РАЕН, доктора исторических 
наук, профессора Б.А. Литвинского (Москва, 14-16 октября 1998 г.). – М. 
Издательская фирма «Восточная литература», 2001. – С. 260 : ил. – отдельный 
оттиск. 

209. Кызласов, И Сокровища Копёнского чаатаса[Текст]  / И. Кызласов // 
Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. Кызласов, А.М. Тарунов, гл. ред. 
А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 2008 – С. 466-471 : ил. 

210. Кызласов, И. Тайна царской гробницы [Текст] : [о Большом 
Салбыксом кургане] / И. Кызласов // Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. 
Кызласов, А.М. Тарунов, гл. ред. А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 
2008 – С. 386-391. : ил. 

211. Кызласов, И. Тайник могильника на реке Уйбат [Текст] / И. Кызласов 
// Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. Кызласов, А.М. Тарунов, гл. ред. 
А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 2008 – С. 462-465. 

212. Кызласов, Л.Р. Городище Оймак на Улуг-Хеме [Текст] / Л.Р. Кызласов 
// Археология Северной и Центральной Азии. – Новосибирск : Наука, 1975. – С. 
178-191 : ил. – отдельный оттиск. 

213. Кызласов, Л.Р. К истории карасукской металлургии [Текст] / Л.Р. 
Кызласов // Российская археология. – М., 1993. – № 3. – отдельный оттиск 

214. Кызласов, Л.Р. К истории раскопок города гуннского наместника на 
реке Ташебе [Текст] / Л.Р. Кызласов // Вестник Московского университета. – 
2000. – № 6. – С. 98-107. – (Серия 8 История). – отдельный оттиск. 

215. Кызласов, Л.Р. Карасукский могильник Хара-Хая [Текст] / Л.Р. 
Кызласов // Советская археология. – М., 1971. – № 3. – С.170-188 : ил. – 
отдельный оттиск 

216. Кызласов, Л.Р. Когда исчезла енисейская руническая письменность 
южносибсрских тюрков [Текст] / Л.Р. Кызласов // Вестник Московского 
университета. – 1992. – №6. – С. 29-36. – (Серия 8, История). – отдельный 
оттиск. 

217. Кызласов, Л.Р. Курганы средневековых хакасов [Текст] : (аскизская 
культура) // Л.Р. Кызласов // Первобытная археология Сибири. – Л. : Наука, 1975. 
– С. 193-211 : ил.  



 
 

23 
 

218. Кызласов, Л. Р. Курганы тюхтятской культуры в Туве [Текст] : (по 
материалам раскопок 1915-1929 гг.) / Л.Р. Кызласов // Советская археология. – 
М., 1983. – № 3. – С. 153-170 : ил. – отдельный оттиск. 

219. Кызласов, Л. Пирамиды степных царей [Текст] : Большой Салбыкский 
курган / Л. Кызласов //Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. Кызласов, 
А.М. Тарунов, гл. ред. А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 2008 – С. 
382-385 : ил.   

220. Кызласов, Л. Священный город Манихеев на реке Уйбат [Текст] / Л. 
Кызласов // Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. Кызласов, А.М. Тарунов, 
гл. ред. А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 2008 – С. 492-499 : ил. 

221. Кызласов, Л.Р. Средневековая пограничная надпись с низовьев 
Уйбата (Хакасия) / Л.Р. Кызласов, И.Л. Кызласов // Советская тюркология. – 
Баку, 1976. – № 1. – С. 58-65 : ил. – отдельный оттиск. 

222. Кызласов, Л.Р. Средневековые города Тувы [Текст] / Л.Р. Кызласов // 
Советская археология. – М., 1959. – № 3. – С. 66-80 : ил. – отдельный оттиск. 

223. Кызласов, Л.Р. Сырский  Чаа-Тас [Текст]/ Л.Р. Кызласов // Советская 
археология. – М., 1955. – Вып. XXIV. – С. 197-256 : ил. – отдельный оттиск. 

224. Кызласов, Л.Р. Таштыкские каменные изваяния с изображением 
людей [Текст] / Л.Р. Кызласов // Академия Наук СССР. Краткие сообщения 
института истории материальной культуры. – 1955. – Вып. 60. – С. 139-144. – 
отдельный оттиск. 

225. Кызласов, Л.Р. Чаатасы Хакасии [Текст] / Л.Р. Кызласов // Вопросы 
археологии Хакасии / отв. ред. Я.И. Сунчухашев; ХакНИЯЛИ. – Абакан : 
Полографпредприятие «Хакасия», 1980. – С. 108-114. 

226. Ларичев, В.Е. Петроглифы святилища Красный камень [Текст] / В.Е. 
Ларичев, С.А. Паршиков, Е.Г. Гиенко // Материалы V Международной научной 
конференции «Народы и культуры Саяно-Алтая и сопредельных территорий», 
посвящённой 85-летию со дня рождения востоковеда, археолога, доктора 
исторических наук Витали Епифановича Ларичева (27-28 сентября 2018 г.) / отв. 
ред. В.Н. Тугужекова; ХакНИЯЛИ. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2018. – С. 
11-26 : ил. 

227. Ларичев, В. Сундуки – храм вечного времени [Текст] : [горы в 
Хакасии] / В. Ларичев // Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. Кызласов, 
А.М. Тарунов, гл. ред. А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 2008 – С. 
432-437 : ил. 

228. Леонтьев, Н.В. Антропоморфные изображения окуневской культуры 
[Текст] : (проблемы хронологии и семантики) / Н.В. Леонтьев // Сибирь, 
Центральная и Восточная Азия в древности: неолит и эпоха металла. – 
Новосибирск : Наука, 1978. – С. 88-118 с. : ил. – отдельный оттиск. 



 
 

24 
 

229. Леонтьев, Н. Из истории рыболовного крючка [Текст] : [крючок из 
археологической коллекции Минусинского музея] / Н. Леонтьев // Искра Ильича. 
– 1987. – 29 сент. (№ 157). – С. 4.  

230. Леонтьев, Н.В. К вопросу о земледелии у племен окуневской 
культуры и его отражении в искусстве [Текст] / Н.В. Леонтьев // Вопросы 
древней истории Южной Сибири / отв. ред. Я.И. Сунчугашев; ХакНИЯЛИ. – 
Абакан : Полиграфпредприятие «Хакасия», 1982. – С. 27-34. 

231. Леонтьев, Н.В. Колёсный транспорт эпохи бронзы на Енисее[Текст] / 
Н.В. Леонтьев // Вопросы археологии Хакасии / отв. ред. Я.И. Сунчухашев; 
ХакНИЯЛИ. – Абакан : Полографпредприятие «Хакасия», 1980. – С. 65-84 : ил.  

232. Леонтьев, Н.В. Наскальные рисунки Коровьего лога [Текст] : (к 
вопросу о периодизации антропоморфных изображений окуневской культуры) / 
Н.В. Леонтьев // Известия Сибирского отделения Академии Наук СССР. 
Общественные науки. – 1976. – №11, вып. 3. – С. 128-136. – отдельный оттиск. 

233. Леонтьев, Н.В. Петроглифы горы Георгиевской [Текст] : (таштыкские 
резные рисунки) / Н.В. Леонтьев, С.В. Панкова // Памятники наскального 
искусства Минусинской котловины / отв. ред. Д.Г. Савинов; ФГБОУ ВПО 
«Кемеровский государственный университет», Сибирская Ассоциация 
исследователей первобытного искусства.- Кемерово, 2012. – С. 5-27 : ил. 

234. Леонтьев, Н.В. Писаница правобережья р. Абакана [Текст] / Н.В. 
Леонтьев // Искра Ильича. – 1986. – 18 окт. (№ 168). – С. 4. 

235. Леонтьев, Н. Портреты, пережившие века [Текст] : [глиняные маски в 
Минусинском музее] / Н. Леонтьев // Археологические открытия 1975 года / отв. 
ред. Б.А. Рыбаков; АН СССР Институт археологии. – М. : Наука, 1976. – С. 

236. Леонтьев, С.Н. Керамика эпохи неолита и энеолита минусинской 
степи в собрании Мартьяновского музея [Текст] / С.Н. Леонтьев // Археология 
Южной Сибири : сб. науч. трудов, посвящённый 70-летию со дня рождения А.И. 
Мартынова / отв. ред. : В.В. Бобров, И.Д. Русакова – Новосибирск : Изд-во Ин-та 
археологии и этнографии СО РАН, 2003. – С. 42-48. 

237. Леонтьев С.Н. Памятник окуневской культуры курган Черновая XI 
[Текст] / С.Н. Леонтьев // Археология, этнография и антропология Евразии. – 
2001. – № 4(8). – С. 116-123. – отдельный оттиск 

238. Липский, А. Н. Археологические раскопки в Хакасии [Текст] / А.Н. 
Липский // Академия Наук СССР. Краткие сообщения института истории 
материальной культуры. – 1956. – Вып. 64. – С. 116-129 : ил. – отдельный оттиск. 

239. Липский, А.Н. Карасукские погребения: (1200-700 лет до н.э.) в г. 
Абакане [Текст] / А.Н. Липский // Краеведческий сборник / Хакасский областной 
музей краеведения. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 1956. – № 1. – С. 95-157. 



 
 

25 
 

240. Липский, А.Н. Новый вид каменного изваяния из Южной Сибири 
[Текст] / А.Н. Липский // Академия Наук СССР. Краткие сообщения института 
истории материальной культуры. – 1955. – Вып. 59. – С. 157-162 : ил. – 
отдельный оттиск. 

241. Липский, А.Н. Погребение тагарских воинов на р. Биджа [Текст] / 
А.Н. Липский // Советская археология. – М., 1966. – № 2. – С. 312-317 : ил. – 
отдельный оттиск. 

242. Липский, А.Н. Раскопки 1953 г. в Хакасии [Текст] / А.Н. Липский // 
Академия Наук СССР. Краткие сообщения института истории материальной 
культуры. – 1957. – Вып. 70. – С. 72-77. – отдельный оттиск. 

243. Лисицын, Н.Ф. Основные проблемы позднего палеолита 
Минусинской котловины [Текст] / Н.Ф. Лисицын // Проблемы археологии, 
истории, краеведения и этнографии Приенисейского края : сб. науч. трудов / ред. 
А.М. Буровский; Министерство науки, высшей школы и технической политики, 
Красноярский государственный университет, Красноярский краевой 
краеведческий музей. – Красноярск, 1992. – Т. 1. – С. 47-50. 

244. Лисицын, Н.Ф. Разведки памятников каменного века в Хакасии 
[Текст] / Н.Ф. Лисицын // Археологические открытия 1980 года / отв. ред. Б.А. 
Рыбаков; АН СССР Институт археологии. – М. : Наука, 1981. – С. 193. 

245. Лыкова, О.А. Новые петроглифы на северо-западе Минусинской 
котловины [Текст] / О.А. Лыкова, А.Л. Заика // Мартьяновские краеведческие 
чтения (2014-2015 гг.) : сб. докладов и сообщений / Минусинский региональный 
краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2016. – Вып. IX. – С. 
121-125. 

246. Максименков, Г.А. Впускные могилы окуневского этапа в 
афанасьевских курганах [Текст] / Г.А. Максименков // Советская археология. – 
М., 1965. - № 4. – С. 204-210. – отдельный оттиск. 

247. Максименков, Г.А. Могильник окуневской культуры у села Лебяжье 
[Текст] / Г.А. Максименков // Проблемы Западно-Сибирской археологии : эпоха 
камня и бронзы / отв. ред. Т.Н. Троицкая. – Новосибирск : Наука, 1981. – С. 91-
110. 

248. Максименков, Г.А. Окуневская культура [Текст]  / Г.А. Максименков 
// // Древняя Сибирь ред. А.П. Окладников; АН ССР СО Отдел гуманитарных 
исследований Института экономики. – Улан-Удэ, 1964. – С. 243-248. 

249. Максименков, Г.А. Современное состояние вопроса о периодизации 
эпохи бронзы Минусинской котловины [Текст] / Г.А. Максименков // 
Первобытная археология Сибири. – Л. : Наука, 1975. – С. 48-58. 



 
 

26 
 

250. Манай-оол, М.Х. Раскопки могильника Ховужук [Текст] / М.Х. 
Манай-оол // Археологические открытия 1965 года / отв. ред. Б.А. Рыбаков; АН 
СССР Институт археологии. – М. : Наука, 1966. – С. 31-32 

251. Марсадолов, Л.С. Астроархеологические аспекты древних каменных 
изваяний Южной Сибири [Текст] / Л.С. Марсадолов // Материалы V 
Международной научной конференции «Народы и культуры Саяно-Алтая и 
сопредельных территорий», посвящённой 85-летию со дня рождения 
востоковеда, археолога, доктора исторических наук Витали Епифановича 
Ларичева (27-28 сентября 2018 г.) / отв. ред. В.Н. Тугужекова; ХакНИЯЛИ. – 
Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2018. – С. 34-41.       

252. Марсадолов, Л. Каменотесы Салбыкской степи [Текст] / Л. 
Марсадолов // Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. Кызласов, А.М. 
Тарунов, гл. ред. А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 2008 – С. 400-403 : 
ил. 

253. Марсадолов, Л. Магия Салбыкской долины [Текст] / Л. Марсадолов, 
Н. Кузнецов, Н. Сигедина //Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. 
Кызласов, А.М. Тарунов, гл. ред. А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 
2008 – С. 394-399 : ил.  

254. Марсадолов, Л.С. Палеоастрономические аспекты Большого 
Салбыкского кургана в Хакасии [Текст] / Л.С. Марсадолов // Саяно-Алтайская 
горная страна и соседние территории в древности: история и культура Востока 
Азии. – Новосибирск, 2007. – С. 205-213. – отдельный оттиск. 

255. Мартынов, А.И. К вопросу о послетагарском искусстве Южной 
Сибири II-Iвв. до н.э. [Текст] / А.И. Мартынов // Южная Сибирь в скифо-
сарматскую эпоху : сб. ст. / Кемеровский государственный университет. – 
Кемерово, 1976. – С. 34-42. 

256. Мартынов, А.И. Новые поселения тагаро-таштыкского времени в 
Южной Сибири [Текст] / А.И. Мартынов // Археологические открытия 1976 года 
/ отв. ред. Б.А. Рыбаков; АН СССР Институт археологии. – М. : Наука, 1977. – С. 
219-220. 

257. Миклашевич, Е.А. Изображения на курганных плитах и стелах 
Хакасии [Текст] : (некоторые проблемы изучения и музеефикации) / Е.А. 
Миклашевич // Древнее искусство в зеркале археологии : сб. науч. трутов, 
посвящённый 70-летию Д.Г. Савинова / ГОУ ВПО «Кемеровский 
государственный университет». Кафедра археологии, Сибирская Ассоциация 
исследователей первобытного искусства. – Кемерово, 2011. – С. 214-232 : ил. 

258. Миклашевич, Е.А. Ленищенская писаница [Текст] / Е.А. Миклашевич 
// Памятники наскального искусства Минусинской котловины / отв. ред. Д.Г. 
Савинов; ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет», 



 
 

27 
 

Сибирская Ассоциация исследователей первобытного искусства. – Кемерово, 
2012. – С. 28-56 : ил. 

259. Миклашевич, Е.А. Петроглифы горы Сосниха [Текст] / Е.А. 
Миклашевич, С.В. Панкова, А.Н. Мухарева // Памятники наскального искусства 
Минусинской котловины / отв. ред. Д.Г. Савинов; ФГБОУ ВПО «Кемеровский 
государственный университет», Сибирская Ассоциация исследователей 
первобытного искусства.- Кемерово, 2012. – С. 72-107 : ил. 

260. Минор, О.В. Украшения эпохи поздней бронзы Хакасско-
Минусинской котловины: (по материалам погребений) [Текст] : автореферат / 
О.В. Минор. – Новосибирск, 2012. – 22 с. 

261. Митько, О.А. Обряд трупоссожения у енисейских кыргызов [Текст] / 
О.А Митько // Этнокультурные процессы в Южной Сибири и Центральной Азии 
в I-II тысячелетии н.э. / Новосибирский государственный университет, 
Кемеровский государственный университет, Научно-проихводственное 
объединение «Памятник». – Кемерово : Кузбасвузиздат, 1994. – С. 207-233. 

262. Митько, О.А. Памятники енисейских кыргызов в долине реки Ус 
[Текст] / О.А. Митько // Проблемы археологии, истории, краеведения и 
этнографии Приенисейского края : сб. науч. трудов / ред. А.М. Буровский; 
Министерство науки, высшей школы и технической политики, Красноярский 
государственный университет, Красноярский краевой краеведческий музей. – 
Красноярск, 1992. – Т.2. – С. 52-54. 

263. Митько, О.А. Таштыкские памятники могильника Маркелов МысII 
[Текст] : материалы к реконструкции сожжения погребальных сооружений (по 
результатам раскопок склепа №8) / О.А. Митько // Таштыкские памятники 
Хакасско-Минусинского края : сб. науч. трудов / науч. ред. С.П. Нестеров; 
Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова, Новосибирский 
государственный университет. – Новосибирск, 2007. – С. 39-61 : ил. 

264. Монгуш, В.Т. Изучение палеолитических памятников Тувы [Текст] / 
В.Т. Монгуш // Проблемы археологии, истории, краеведения и этнографии 
Приенисейского края : сб. науч. трудов / ред. А.М. Буровский; Министерство 
науки, высшей школы и технической политики, Красноярский государственный 
университет, Красноярский краевой краеведческий музей. – Красноярск, 1992. – 
Т.1. – С. 64-66. 

265. Монгуш, В.Т. Энеолитические каменные чаши из Тувы [Текст] / В.Т. 
Монгуш, В.А. Семёнов // Проблемы археологии, истории, краеведения и 
этнографии Приенисейского края : сб. науч. трудов / ред. А.М. Буровский; 
Министерство науки, высшей школы и технической политики, Красноярский 
государственный университет, Красноярский краевой краеведческий музей. – 
Красноярск, 1992. – Т.1. – С. 104-106. 



 
 

28 
 

266. Монгуш, Л.К. Священные камни тувинцев: музейная интерпретация 
[Текст] / Л.К. Монгуш //  Мартьяновские краеведческие чтения (2014-2015 гг.) : 
сб. докладов и сообщений / Минусинский региональный краеведческий музей 
им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2016. – Вып. IX. – С. 129-132. 

267. Моор, Н.И. Изображения волка в декоре тагарских ножей и оружия 
[Текст] / Н.И. Моор // Вестник НГУ. – 2017. – Т. 16, № 7: Археология и 
этнография. – С. 106-113. – (Серия: история, филология). 

268. Муршидова, М.А. Образ хищника в наскальном искусстве древних 
культур Среднего Енисея [Текст] / М.А. Муршидова, А.Л. Заика // 
Мартьяновские краеведческие чтения (2016-2017 гг.) : сб. докладов и сообщений 
/ Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – 
Минусинск, 2018. – Вып. XI. – С. 127-130. 

269. Муршидова, М.А. Образ хищника в скифо-сибирском искусстве 
севера Минусинской котловины[Текст]/ М.А. Муршидова // Мартьяновские 
краеведческие чтения (2016-2017 гг.) : сб. докладов и сообщений / Минусинский 
региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2018. – 
Вып. XI. – С. 124-127. 

270. Мухарева, А.Н. Петроглифы местонахождения Улазы III [Текст] / 
А.Н. Мухарева // Памятники наскального искусства Минусинской котловины / 
отв. ред. Д.Г. Савинов; ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный 
университет», Сибирская Ассоциация исследователей первобытного искусства.- 
Кемерово, 2012. – С. 57-72 : ил.  

271. Наскальное искусство Среднего Енисея [Текст] : от каменного века до 
средневековья / авт.: Е.С. Аннинский, А.Л. Заика, Б.А. Ампилогов и др. – 
Железногорск : Некоммерческая организация «Фонд « Память о Решетнёве», 
2007. – 221 с. : ил. 

272. Наумов, Д.В.Производство и обработка древних медных и бронзовых 
изделий Минусинской котловины [Текст]  / Д.В. Наумов // Новые методы в 
археологических исследованиях. – М., Л. : Изд-во АН СССР, 1963. – С. 159-190 : 
ил. – отдельный оттиск.  

273. Нестеров, С.П. К вопросу о конструкции таштыкских грунтовых 
могил [Текст] / С.П. Нестеров // Проблемы средневековой археологии Южной 
Сибири и сопредельных территорий : сб. науч. трудов / отв. ред.: Ю.С. Худяков, 
С.Г. Скобелев. – Новосибирск : изд-во Новосибирского ун-та, 1991. – С. 16-23. 

274. Николаев, Р.В. Раскопки древних могил в горах Оглахты[Текст] / Р.В. 
Николаев // Археология Южной Сибири : сб. науч. трудов / отв. ред. А.И. 
Мартынов; Кемеровский государственный ун-т. – Кемерово, 1983. – С. 86-94. 

275. Носов, В.А. Памятники кыргызского времени X-XVII веков на 
территории Шушенского района [Текст] / В.А. Носов // Мартьяновские 



 
 

29 
 

краеведческие чтения (2003-2004 гг.) : сб. докладов и сообщений / Минусинский 
региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2005. – 
Вып. III. – С. 97-98 

276. Окладников, А.П. Миниатюрные изваяния Минусинской степи 
[Текст] / А.П. Окладников // Первобытная археология Сибири. – Л. : Наука, 1975. 
– С. 58-63. 

277. Павлов, В.Г. Раскопки карасукских памятников на юге Хакасии 
[Текст] / В.Г. Павлов // Археологические открытия 1985 года / отв. ред. В.П. 
Шилов; АН СССР Институт археологии. – М. : Наука, 1986. – С. 273-274. 

278. Паульс, Е.Д. Раскопки тагарского кургана на севере Хакасии [Текст] / 
Е.Д. Паульс, П.В. Герман // Археологические открытия 2003 года / отв. ред. В.В. 
Седов; РАН, Институт археологии. – М. : Наука, 2004. – С. 455-456. 

279. Петров, А. Загадки древних курганов [Текст] / А. Петров // Искра 
Ильича. – 1970. – 6 авг. (№ 125). – С. 4. 

280. Плотников, Ю.А. Оленные камни Южной Тувы [Текст] / Ю.А. 
Плотников, Ю.С. Худяков // Скифо-Сибирский мир: искусство и идиология / отв. 
ред. : А.И. Мартынов, В.И. Молодин. – Новосибирск : Наука, 1987. – С. 108-112. 

281. Поляков, А.С. Исследование средневековых курганов у города 
Саяногорска [Текст] / А.С. Поляков // Археологические открытия 1978 года / отв. 
ред. Б.А. Рыбаков; АН СССР Институт археологии. – М. : Наука, 1979. – С. 267-
268. 

282. Поляков, А.С. Новые памятники аскизской культуры на юге Хакасии 
[Текст] / А.С. Поляков // Вопросы древней истории Южной Сибири / отв. ред. 
Я.И. Сунчугашев; ХакНИЯЛИ. – Абакан : Полиграфпредприятие «Хакасия», 
1982. – С. 72-80 : ил. 

283. Поляков, А.С. Поминальные оградки Алтае-Орхонских тюрок на юге 
Хакасии [Текст] / А.С. Поляков // Археология Южной Сибири : сб. науч. трудов / 
отв. ред. А.И. Мартынов; Кемеровский государственный ун-т. – Кемерово, 1983. 
– С. 105-112. 

284. Поселянин, А.И. Керамический комплекс таштыкского поминальника 
Белый Яр III на юге Хакасии [Текст] / А.И. Поселянин // Таштыкские памятники 
Хакасско-Минусинского края : сб. науч. трудов / науч. ред. С.П. Нестеров; 
Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова, Новосибирский 
государственный университет. – Новосибирск, 2007. – С. 89-125 : ил. 

285. Пшеницына, М.Н. Третий тип памятников тесинского этапа [Текст] / 
М.Н. Пшеницына // Первобытная археология Сибири. – Л. : Наука, 1975. – С. 
150-162. 

286. Пяткин, Б.Н. Местонахождения каменного века у с. Лебяжье на 
Енисее [Текст] / Б.Н. Пяткин, Н.Ф. Лисицин // Археология Южной Сибири : сб. 



 
 

30 
 

науч. трудов/ отв. ред. А.И. Мартынов; Кемеровский государственный ун-т. – 
Кемерово, 1983. – С. 76-81. 

287. Пяткин, Б.Н. Некоторые вопросы металлургии эпохи бронзы Южной 
Сибири [Текст] / Б.Н. Пяткин // Археология Южной Сибири / отв. ред. А.И. 
Мартынов; Кемеровский государственный ун-т. – Кемерово, 1977. – Вып. 9. – С. 
22-33. 

288. Пяткин, Б.Н. Ранние петроглифы Шалаболинских скал [Текст] / Б.Н. 
Пяткин // Археология Южной Сибири : сб. науч. трудов / отв. ред. А.И. 
Мартынов; Кемеровский государственный ун-т. – Кемерово, 1980. – С. 27-44 : 
ил. 

289. Рогова, И.Г. Тамги на раннесредневековых сосудах из Южной Сибири 
[Текст] / И.Г. Рогова // Мартьяновские краеведческие чтения (2016-2017 гг.) : сб. 
докладов и сообщений / Минусинский региональный краеведческий музей им. 
Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2018. – Вып. XI. – С. 85-89. 

290. Рогова, И.Г. Тамгообразные знаки в контексте рунических надписей 
на скалах, курганных камнях, стелах и изваяниях Среднего Енисея [Текст] / И.Г. 
Рогова // Мартьяновские краеведческие чтения (2016-2017 гг.) : сб. докладов и 
сообщений / Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. 
Мартьянова. – Минусинск, 2018. – Вып. XI. – С. 130-132. 

291. Савинов, Д.Г. К вопросу о хронологии и семантике изображений на 
плитах оград тагарских курганов [Текст] : (по материалам могильников у горы 
Туран) / Д.Г. Савинов // Южная Сибирь в скифо-сарматскую эпоху : сб. ст. / 
Кемеровский государственный университет. – Кемерово, 1976. – С. 57-72. 

292. Савинов, Д.Г. Окуневские могилы на севере Хакасии [Текст] / Д.Г. 
Савинов // Проблемы Западно-Сибирской археологии : эпоха камня и бронзы / 
отв. ред. Т.Н. Троицкая. – Новосибирск : Наука, 1981. – С. 111-117. 

293. Савинов, Д.Г. Раскопки таштыкского склепа на юге Хакасии [Текст] / 
Д.Г. Савинов // Археологические открытия 1985 года / отв. ред. В.П. Шилов; 
АН.СССР, Институт археологии. – М. : Наука, 1986. – С. 279-280. 

294. Семёнов, В.А Могильник Суглуг-Хем 1 – памятник завершающего 
этапа скифской культуры в Туве [Текст] / В.А. Семёнов  // Проблемы 
археологии, истории, краеведения и этнографии Приенисейского края : сб. науч. 
трудов / ред. А.М. Буровский; Министерство науки, высшей школы и 
технической политики, Красноярский государственный университет, 
Красноярский краевой краеведческий музей. – Красноярск, 1992. – Т.2. – С. 14-
16. 

295. Семёнов, В.А. Раннекерамические социумы Тувы и их соотношение с 
афанасьевской культурой [Текст]/ В.А. Семёнов // Афанасьевский сборник 2 : сб. 
науч. статей / отв. ред. Н.Ф. Степанова; ФГБОУ ВПО «Алтайский 



 
 

31 
 

государственный ун-т», РАН СО Ин-т археологии и этнографии, РАН Ин-т 
истории материальной культуры. – Барнаул : Азбука, 2012. – С. 155-165. 

296. Скобелев, С.Г. Курган № 7 могильника Койбалы – уникальный 
памятник древнетюркской культуры с территории Западного Присаянья [Текст] / 
С.Г. Скобелев // Памятники культуры древних тюрок в Южной Сибири и 
Центральной Азии : сб. науч. трудов / отв. ред. : В.И. Молодин, Ю.С. Худяков, 
С.Г. Скобелев. – Новосибирск : Новосибирский государственный ун-т, 1999. – 
С.129-149 : ил. 

297. Скобелев, С.Г. Оборонительные сооружения Саянского острога 
[Текст] / С.Г. Скобелев, А.В. Шаповалов // Военное дело и средневековая 
археология Центральной Азии / отв. ред. А.М. Илюшин; РАН. Ин-т археологии и 
этнографии, Кемеровский государственный ун-т, Новосибирский 
государственный ун-т, Научно-производственное объединение «Памятник». – 
Кемерово, 1995. – С. 138-148 : ил. 

298. Советова, О.С. О своеобразных изображениях коней со скал Оглахты 
[Текст] : (бассейн Среднего Енисея) / О.С. Советова // Скифо-Сибирский мир: 
искусство и идиология / отв. ред. : А.И. Мартынов, В.И. Молодин. – 
Новосибирск : Наука, 1987. – С. 139-143. 

299. Советова, О.С. Сюжет с великанами на скалах Тепсея [Текст] / О.С. 
Советов // Скифо-Сибирский мир: искусство и идеология / отв. ред. : А.И. 
Мартынов, В.И. Молодин. – Новосибирск : Наука, 1987. – С. 173-176. 

300. Сунчугашев, Я.И. Два изваяния окуневской культуры [Текст] / Я.И. 
Сунчугашев // Археология Южной Сибири : сб. науч. трудов / отв. ред. А.И. 
Мартынов; Кемеровский государственный ун-т. – Кемерово, 1985. – С. 37-40 : 
ил. 

301. Сунчугашев, Я.И. Медеплавильная печь эпохи бронзы [Текст] / Я.И. 
Сунчугашев // Советская археология. – М., 1973. – № 4. – С. 244-247 : ил. – 
отдельный оттиск. 

302. Сунчугашев, Я.И. Оружие и конское снаряжение средневековых 
хакасских воинов [Текст] / Я.И. Сунчугашев // Археология Южной Сибири : 
известия кафедры археологии / отв. ред. А.И. Мартынов; Кемеровский 
государственный ун-т. – Кемерово, 1977. – Вып. 9. – С. 131-138. 

303. Сунчугашев, Я.И. Памятники древней металлургии меди в Хову-Аксы 
[Текст] / Я.И. Сунчугашев // Академия Наук СССР. Краткие сообщения 
института археологии. – 1966. – Вып. 107. – С. 54-56 : ил. – отдельный оттиск. 

304. Таскараков, С. Мир наскальной живописи [Текст] / С. Таскараков // 
Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. Кызласов, А.М. Тарунов, гл. ред. 
А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 2008 – С. 342-346 : ил.  



 
 

32 
 

305. Таштандинов, И. Рисунки в склепе горы Тепсей [Текст] / И. 
Таштандинов // Сокровища культуры Хакасии / сост. : И.Л. Кызласов, А.М. 
Тарунов, гл. ред. А.М. Тарунов. – М. : ООО «Контент-Пресс», 2008 – С. 430-431 : 
ил. 

306. Тетерин, Ю.В. Погребение знатного тюрка на Среднем Енисее [Текст] 
/ Ю.В. Тетерин // Памятники культуры древних тюрок в Южной Сибири и 
Центральной Азии : сб. науч. трудов / отв. ред. : В.И. Молодин, Ю.С. Худяков, 
С.Г. Скобелев. – Новосибирск : Новосибирский государственный ун-т, 1999. – С. 
113-128 : ил. 

307. Тетерин, Ю.В. Таштыкские склепы могильника Маркелов Мыс Iна 
севере Хакасско-Минусинского края [Текст] / Ю.В. Тетерин // Таштыкские 
памятники Хакасско-Минусинского края : сб. науч. трудов / науч. ред. С.П. 
Нестеров; Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова, 
Новосибирский государственный университет. – Новосибирск, 2007. – С. 62-88 : 
ил. 

308. Трифонов, Ю.И. Конструкции древнетюрских курганов Центральной 
Тувы [Текст] / Ю.И. Трифонов // Первобытная археология Сибири. – Л. : Наука, 
1975. – С. 185-193 : ил.  

309. Трифонов, Ю.И. Работы в Туве и Хакасии [Текст] / Ю.И. Трифонов // 
Археологические открытия 1974 года / отв. ред. Б.А. Рыбаков; АН СССР 
Институт археологии. – М. : Наука, 1975. – С. 236-238. 

310. Тюндешева, К.В. Характеристика Тесинских погребальных 
памятников [Текст] / К.В. Тюндешева // Мартьяновские краеведческие чтения 
(2008-2009 гг.) : сб. докладов и сообщений / Минусинский региональный 
краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2010. – Вып. VI. – С. 
190-192. 

311. Формозов, А.А. Наскальные изображения в Центральной Туве [Текст] 
/ А.А. Формозов // Археологические открытия 1966 года / отв. ред. Б.А. Рыбаков; 
АН СССР Институт археологии. – М. : Наука, 1967. – С. 133-134. 

312. Худяков, Ю.С. Древнетюркские поминальные памятники в долине р. 
Нарын в Туве [Текст] / Ю.С. Худяков, С.А. Ким // Памятники культуры древних 
тюрок в Южной Сибири и Центральной Азии : сб. науч. трудов / отв. ред. : В.И. 
Молодин, Ю.С. Худяков, С.Г. Скобелев. – Новосибирск : Новосибирский 
государственный ун-т, 1999. – С. 23-54 : ил. 

313. Худяков, Ю.С. Защитное вооружение кыргызского воина в позднем 
средневековье[Текст] / Ю.С. Худяков // Проблемы средневековой археологии 
Южной Сибири и сопредельных территорий : сб. науч. трудов / отв. ред.: Ю.С. 
Худяков, С.Г. Скобелев. – Новосибирск : изд-во Новосибирского ун-та, 1991. – 
С. 87-100. 



 
 

33 
 

314. Худяков, Ю.С. Колчаны древних тюрок Среднего Енисея [Текст] / 
Ю.С. Худяков, В.В. Мякинников // Проблемы средневековой археологии Южной 
Сибири и сопредельных территорий : сб. науч. трудов / отв. ред.: Ю.С. Худяков, 
С.Г. Скобелев. – Новосибирск : изд-во Новосибирского ун-та, 1991. – С. 60-66. 

315. Худяков, Ю.С. Сложение военного дела скифского времени в Южной 
Сибири [Текст] / Ю.С. Худяков // Скифо-Сибирское культурно-историческое 
единство : материалы I Всесоюзной археологической конференции / отв. ред. 
А.И. Мартынов; Кемеровский государственный университет. – Кемерово, 1980. – 
С. 135-144. 

316. Худяков, Ю.С. Тюрки и уйгуры в Минусинской котловине [Текст] / 
Ю.С. Худяков // Этнокультурные процессы в Южной Сибири и Центральной 
Азии в I-II тысячелетии н.э. / Новосибирский государственный университет, 
Кемеровский государственный университет, Научно-производственное 
объединение «Памятник». – Кемерово : Кузбасвузиздат, 1994. – С. 85-95. 

317. Чеха, В.П. Закономерности размещения палеолитических памятников 
в Северо-Минусинской впадине [Текст] / В.П. Чеха // Проблемы археологии, 
истории, краеведения и этнографии Приенисейского края : сб. науч. трудов / ред. 
А.М. Буровский; Министерство науки, высшей школы и технической политики, 
Красноярский государственный университет, Красноярский краевой 
краеведческий музей. – Красноярск, 1992. – Т.1. – С. 45-46. 

318. Чеха, В.П. Размещение и геолого-геоморфологическое строение 
позднепалеолитических памятников Минусинских межгорных впадин [Текст] / 
В.П. Чеха // Древности Приенисейской Сибири : сб. науч. трудов / науч. ред. 
Н.И. Дроздов; ГОУ ВПО «Красноярский государственный педагогический ун-т 
им. В.П. Астафьева». – Красноярск, 2005. – Вып. VI. – С. 45-49. 

319. Чугунов, К.В. Исследование кургана Аржан-2 в Туве [Текст] / К.В. 
Чугунов, А. Наглер, Г. Парцингер // Археологические открытия 2001 года / отв. 
ред. : В.В. Седов, Н.В. Лопатин; РАН, Институт археологии. – М. : Наука, 2002. – 
С. 493-494. 

320. Шер, Я.А. Курганы и писаницы правобережья Енисея [Текст] / Я.А. 
Шер // Археологические открытия 1967 года / отв. ред. Б.А. Рыбаков; АН СССР 
Ин-т археологии. – М. : Наука, 1968. – С. 150-151. 

 
 
 

 
 

 
 



 
 

34 
 

Именной указатель 
 

Абрамова З.А. – 1,76,100-103 
Абсалямов М.О. – 104  
Абумова Е. – 105 
Августовский А.И. - 106 
Адрианов А.В. – 7, 75, 82, 107 
Айналов Д.В. – 2 
Акимова Е.В. – 108 
Аланд Е.Ю. – 109, 110 
Алексеев В.П. – 111 
Алёхин Ю.П. – 112 
Амелин С. – 113, 114 
Амзараков П.Б. – 115, 116 
Аннинский Е.С. – 271 
Ампилогов Б.А. – 271  
Арчимаева М. – 117  
Астахов С.Н. – 6, 75 
Баранов Л.Н. – 118 
Баркова Л.А. – 119 
Бахман О. – 120 
Бахтина Ю. – 121  
Беликова О.Б. – 7  
Бобров В.В. – 8, 122, 236 
Боголюбский И.С. – 9, 10, 123 
Боковенко И.А. – 11, 124-126 
Борисенко А.Ю. – 127  
Бородовский А.П. – 12 
Бурнаков В.А. – 128, 129 
Буров В.Ф. – 13  
Буровский А.М. – 138, 155, 187, 198, 243, 
262, 265, 294, 317 
Бутанаев В.Я. – 4, 130 
Вадецкая Э.Б. – 14-20, 131-140 
Вайнштейн С.И. – 141  
Васильев С.А. – 21, 75 
Виноградов А.В. – 142-144 
Выборнов А.В. – 22 
Галин В. – 145, 146  
Гиенко Е.Г. – 226  
Горощенко К. – 23,24 
Готлтб А.И. – 4, 147-150 
Гохман И.И. – 151  
Грязнов М.П. – 25, 26, 152, 153 
Давыдов Р.В. – 154  
Длужневская Г.В.  – 27  
Долговесова Е.Б. – 155  
Дроздов Н.И. – 318  
Дыртык-оол А.О. – 156  
Дэвлет М.А. – 30-36, 157-166 
Есин Ю.Н. – 37, 63, 169-172 
Ерёмин Л. – 38, 167, 168 
Ермоленко Л.Н. – 186  
Журавлёва А.Д. – 173 
Завитухина М.П. – 174 
Заика А.Л. – 175-177, 245, 271 

Зимина В.М. – 178  
Зубков В.С. – 4, 180, 181 
Зяблин Л.П. – 39, 182 
Игнейдер Е. – 152  
Иконников-Галицкий А. – 183 
Ипташев А.В. – 184 
Калеменева Н. – 185  
Капелько В.Ф. - 63 
Карцов В.Г. – 41  
Катанов Н.Ф. – 2 
Килуновская М.Е. – 186, 187 
Киселёв С.В. – 42, 188 
Клеменц Д. – 28, 29 
Ключников Т.А. – 189  
Ковалёва О.В. – 43, 44, 191-195 
Костров Н. – 196  
Кузнецов Ин. – 47 
Кузнецов-Красноярский Ин. –48-50 
Кулемзин А.М. – 112  
Кунгурова Н.Ю. – 197  
Курочкин Г.Н. – 198  
Кызласов И.Л. – 51-53, 148, 167, 168, 
199-211, 227, 252, 253, 304, 305 
Кызласов Л.Р. 54-59, 212-225 
Лазаретов И.Л. – 60 
Ламина Е.В. – 144  
Ларичев В.Е. – 226, 227 
Левашёва В.П. – 63, 64 
Леонтьев Н.В. – 63, 64, 228-235 
Леонтьев С.Н. – 63, 64, 236, 237 
Липский А.Н. – 238-242 
Лисицын Н.Ф. – 65, 243, 244 
Лопатин Н.В. – 319  
Лубо-Лесниченуо Е.И. – 66 
Лыкова А.М. – 245 
Малов С.Е. – 67 
Максименков Г.А. – 68, 246-249 
Манай-оол М.Х - 250 
Марсадолов Л.С. – 69, 251-254 
Мартынов А.И. – 71, 72, 158, 160, 255, 
256, 274, 280, 283, 298, 299, 300, 302 
Массон В.М. – 73 
Миклашевич Е.А. – 257-259 
Минор О.В. – 260  
Митько О.А. – 261-263 
Молодин В.И. – 144, 160, 280, 298, 296, 
299, 306 
Монгуш В.Т. – 264, 265 
Монгуш Л.К. – 266  
Моор Н. – 122, 267 
Мурашидова М.А. – 268, 269 
Мухарева А.Н. – 259, 270 
Наглер А. – 319  
Наумов Д.В. – 272  



 
 

35 
 

Нестеров С.П. – 150, 263, 273, 284, 307 
Николаев Н.Н. – 74 
Николаев Р.В. – 274  
Носов В.А. – 275  
Окладников, А.П. – 248, 276  
Павлов В.Г. – 276  
Панкова С.В. – 77, 233, 259 
Панова М.И. – 162  
Парцингер Г. – 319  
Паршиков С.А. – 226 
Паульс Е.Д. – 278  
Петров А. – 279  
Плетнёва Л.М. – 157  
Плотников Ю.А. – 280  
Поляков А.В. – 80  
Поляков А.С. – 281-283 
Попов Н.М. – 81  
Поселянин А.И. – 4, 284 
Пшеницына М.Н. – 83, 285 
Пяткин Б.Н. – 84, 286-288 
Рогова И.Г. – 289, 290 
Русаков И.Д. – 236 
Рыбаков Б.А. – 134, 136, 142, 143, 153, 
162, 244, 250, 256, 287, 320 
Савинов Д.Г. – 85, 86, 166, 257-259, 270, 
291-293 
Седов В.В. – 319  
Семенов В.А. – 87, 88, 294, 295 
Симченко Ю.Б. – 159 
Скобелев С.Г. – 273, 296, 297, 306, 313 

Смирнов Ю.А. – 11 
Советова О.С. – 298, 299 
Стасюк И.В. – 108  
Степанова Н.Ф. – 131, 133, 295 
Сунчугашев Я.И. – 89-93, 130, 230, 231, 
282, 300-303 
Таскараков С. – 304  
Тарунов А.М. – 148, 164, 167, 168, 203, 
205-207,211, 219, 220, 227, 252, 253, 304, 
305 
Таштандинов И. – 305  
Тетерин Ю.В. – 306, 307 
Тишков В.А. – 159  
Трифонов Ю.И. – 308, 309 
Троицкая Т.Н. – 132, 247, 292 
Тугужекова В.Н – 226  
Тюндешева К.В. – 310  
Федосеенко О.А. – 3 
Формозов А.А. – 311  
Харевич В.М. – 108  
Хлабыстина М.Д. – 94  
Худяков Ю.С. 65, 95-97, 273, 280, 296, 
306, 312-316 
Чезыбаев В.В. – 78 
Чеха В.П. –317, 318  
Чугунов К.В. – 98, 319 
Шаповалов А.В. – 297  
Шер А.Я. – 186, 320 
Шилов В.П. – 293  
Шульга П.И. – 99 

 
 

 
Указатель заглавий 

 
Антропологические данные о локальных различиях населения тагарской культуры – 111 
Антропоморфные изображения окуневской культуры – 228  
Аржан – 2 – 4  
Аржан: источник в Долине царей – 3 
Аржан: царский курган раннескифского времени – 25 
Археология Хакасско-Минусинского края – 5 
Археологические исследования в Таштыпском районе республики Хакасия – 180  
Археологические исследования в южных районах Красноярского края: к проблеме палеолита малых 
притоков Енисея – 108 
Археологические исследования и музеефикация кургана Барсучий Лог – «царского» погребального 
памятника скифского времени в Южной Сибири – 147  
Археологические исследования могильника эпохи поздней бронзы в районе с. Тесь – 191  
Археологические коллекции из фондов Национального музея Республики Тыва имени Алдан-Маадыр: 
история и проблемы комплектования – 156  
Археологические памятники в степях Среднего Енисея – 14 
Археологические памятники долины Белого Июса на севере Хакасии – 11 
Археологические раскопки в Хакасии – 238  
Археологический аспект творчества Станкевича – 189  
Археология Хакасско-Минусинского края последней трети XX века – начала XXI – 181  
Аскизская культура Южной Сибири – 51 
Астроархеологические аспекты древних каменных изваяний Южной Сибири – 251  



 
 

36 
 

Афанасьевская керамика – 131 
Афанасьевская культура – 178  
Афанасьевский могильник Крясный Яр – 132 
Барсучий Лог – курган вождя – 148  
Большая Боярская писаница – 30 
Большой Сабыкский курган в Хакасии – 69 
Большой Салбыкский курган – могила племенного вождя – 157  
Бронзовые ножи Минусинского края и некоторые вопросы развития карасукской культуры – 94 
Булавки древних хакасов – 199  
Вооружение енисейских кыргызов VI-XII вв. – 95 
Вооружение кочевников Южной Сибири и Центральной Азии в эпоху развитого средневековья – 96 
Вооружение средневековых кочевников Южной Сибири и Центральной Азии – 97 
Воплощение Вселенной – 200  
Впускные могилы окуневского этапа в афанасьевских курганах – 246  
Гипсовые погребальные маски и особый вид трепанации в курганах Минусинского округа – 23 
Городище Оймак на Улуг-Хеме – 212  
Горы Ызых Таг в сакральном пространстве и обрядности хакасов (конец 19 – 20 век) – 128 
Грот Све-Таг – археологический комплекс афанасьевской эпохи на севере Хакасии – 149  
Гуннский дворец на Енисее – 54 
Гуннский дворец на реке Ташеба – 201  
Два изваяния окуневской культуры – 300  
Дорогой духов – 145 
Древнейшая Хакасия – 55 
Древнейшие изображения повозок Минусинской котловины: пространственные построения и 
конструкция – 169  
Древнейшие рудники и памятники ранней металлургии в Хакасско-Минусинской котловине – 89 
Древнетюркские поминальные памятники в долине р. Нарын в Туве – 312  
Древнетюрские поминальные памятники в Минусинской котловине 127 
Древние идолы Енисея 15 
Древние изваяния и менгиры Хакасии – 202  
Древние изваяния Минусинских степей – 152  
Древние маски Енисея – 16 
Древние могилы Минусинского округа – 47 
Древние скрижали на реке Есь – 203  
Древний Бажин – 141 
Древний резной рог – 12 
Древности Минусинского музея – 28, 29 
Древности Саяногорска – 73 
Древняя история Южной Сибири – 42 
Древняя металлургия Хакасия – 90 
Древняя Тува – 56 
Дюнные стоянки Хакасии – 65 
Енисейская письменность Древнехакасского государства – 52 
Енисейская письменность тюрков – 67 
Загадки древних курганов – 279  
Загадки хакасского дракона 113 
Заключительный этап эпохи бронзы на Среднем Енисее – 60 
Защитное вооружение кыргызского воина в позднем средневековье – 313  
Зверинный стиль в декоре тагарских ножей – 122 
Закономерности размещения палеолитических памятников в Северо-Минусинской впадине – 317  
Заметки о древних обитателях южных частей Енисейской губернии – 48 
Земля Сибири хранит тайны древних художников – 114 
Золотое сияние в долине Уюка – 183  
Золотые звери из Долины Царей – 98 
Из далёкого прошлого южной части Красноярского края – 61 
Из истории рыболовного крючка – 229  
Из прошлой Хакасии – 62 



 
 

37 
 

Изваяния и стелы окуневской культуры – 63 
Изображение «Богини-матери» в окуневском искусстве – 170  
Изображения волка в декоре тагарских ножей и оружия – 267 
Изображение лошади на двух бронзовых ножах тагарской культуры – 115  
Изображение на скалах Бижиетиг-Хая в Саянском каньоне Енисея – 159  
Изображения на курганных плитах и стелах Хакасии – 257  
Изучение палеолитических памятников Тувы – 264  
Исследование древних поселений в Минусинской котловине 142 
Исследование кургана Аржан-2 в Туве – 319  
Изображения в скифо-сибирском зверинном стиле на скалах Верхнего Енисея – 158  
Искусство древних на берегах Енисея – 175  
Исследование древностей Красноярского и Минусинского округов 1881, 1882 и 1883 годы – 40 
Исследование древностей Минусинского округа и верховьев реки Енисей в 1881 г. – 123 
Исследование древностей Минусинского округа и верховьев реки Енисея в 1882 г. – 9 
Исследование курганов в Хакасии – 124 
Исследование неолитических памятников Минусинской котловины – 143 
Исследования памятников эпохи камня на побережье Красноярского моря – 100 
Исследование средневековых курганов у города Саяногорска – 281  
Историография археологических исследований на территории Таштыпского района – 109 
История тагарско-таштыкского населения лесостепной части Южной Сибири – 70 
История Тувы в средние века – 57 
К вопросу о земледелии у племен окуневской культуры и его отражении в искусстве – 230  
К вопросу о конструкции таштыкских грунтовых могил – 273  
К вопросу о послетагарском искусстве Южной Сибири II-I вв. до н.э. – 255  
К вопросу о хронологии и семантике изображений на плитах оград тагарских курганов – 291  
К изучению Минусинских каменных изваяний – 188  
К истории изучения петроглифов Енисея – 160  
К истории исследования памятников тагарской культуры – 161  
К истории карасукской металлургии – 213  
К истории освоения железа Минусинской котловине – 179  
К истории раскопок города гуннского наместника на реке Ташебе – 214  
К истории художественной обработки металла в Южной Сибири. Насечка по железу – 204  
Каменный «компас» в Саянском каньоне Енисея – 31 
Каменотёсы Салбыкской степи – 252  
Камни войны – 205  
Карасукские погребения: (1200-700 лет до н.э.) в г. Абакане – 239 
Карасукский могильник Малые Капёны – 182  
Карасукский могильник Малые Капёны 3 – 39 
Карасукский могильник Хара-Хая – 215  
Керамика древних поселений Минусинской котловины – 144 
Керамика эпохи неолита и энеолита минусинской степи в собрании Мартьяновского музея – 236  
Керамический комплекс таштыкского поминальника Белый Яр III  на юге Хакасии – 284  
Клад, обнаруженный на р. Уйбат – 197  
Когда исчезла енисейская руническая письменность южносибирских тюрков – 216  
Колёсный транспорт эпохи бронзы на Енисее – 231 
Колчаны древних тюрок Среднего Енисея – 314   
Кольцевые городища Хакасии – 53 
Комплекс археологических памятников у горы Тепсей на Енисее – 45 
Комплекс таштыкских погребальных памятников у горы Тепсей – 153  
Конское снаряжение кочевников Минусинской котловины – 99 
Конструкции древнетюрских курганов Центральной Тувы – 308  
Краска в наскальном искусстве окуневской культуры Минусинской котловины – 171  
Крепость на горе Тарпит – 167  
Культура населения Тувы первой половины I-го тысячелетия н.э. – 74 
Культура племён Среднего Енисея во II-I в. До н.э. (Тесинский этап) – 83 
Культурная среда и её обитатели. Минусинские древности в динамике культуры – 13 



 
 

38 
 

Курган №7 могильника Койбалы – уникальный памятник древнетюркской культуры с территории 
Западного Присаянья – 296  
Курганные черепа Минусинского округа – 24 
Курганы и писаницы правобережья Енисея – 320  
Курганы средневековых хакасов – 217  
Курганы тюхтятской культуры в Туве – 218  
Ленищенская писаница – 258  
Лесостепная тагарская культура – 71 
Листы каменной книги Улуг-Хема – 32 
Мавзолей из глубины веков – 146  
Магия Салбыкской долины – 253  
Малоарбатская писаница – 172  
Материалы по ранней истории тагарской культуры – 68 
Мать матерей Улуг Хуртуяк-тас – 168  
Медеплавильная печь эпохи бронзы – 301  
Местонахождения каменного века у с. Лебяжье на Енисее – 286  
Миниатюрные изваяния Минусинской степи – 276  
Минусинская провинция Ханну – 86 
Минусинские древности – 49 
Мир наскальной живописи – 304  
Мистер О и другие загадки таштыкских масок – 105 
Мелкая каменная скульптура как элемент жертвоприношений – 106 
Могильник Кюргеннер эпохи поздней бронзы Среднего Енисея – 26 
Могильник Малые Копёны – 133 
Могильник окуневской культуры у села Лебяжье – 247  
Могильник Суглуг-Хем 1 – памятник завершающего этапа скифской культуры в Туве – 294  
Мумии и куклы Оглахтинской гробницы – 206  
Народные рисунки хакасов – 58 
Наскальное искусство Среднего Енисея – 271  
Наскальные изображения в Центральной Туве – 311  
Наскальные рисунки эпохи поздней бронзы Минусинской котловины – 43 
Некоторые вопросы металлургии эпохи бронзы Южной Сибири – 287 
Неолит и бронзовый век Тувы – 87 
Новые памятники аскизской культуры на юге Хакасии – 282  
Новые памятники у сёл Лебяжье и Восточное – 134 
Новые петроглифы на северо-западе Минусинской котловины – 245  
Новые петроглифы на южном склоне восточного Танну-Ола в Туве – 186  
Новые поселения тагаро-таштыкского времени в Южной Сибири – 256  
Новый вид каменного изваяния из Южной Сибири – 240  
Новый Мустьерский памятник Южной Сибири – 101 
О каменных стелах эпохи бронзы в Хакаско-Минусинской котловине – 135 
О своеобразных изображениях коней со скал Оглахты – 298  
О типах жилищ на тагарских и тагарско-таштыкских поселениях – 104 
О чём говорят курганы Енисея – 41 
О чудских могилах Минусинского края – 81 
Об итогах археологической разведки в Ширинском районе Республики Хакасия в 2016 г. – 184  
Оборонительные сооружения Саянского острога – 297  
Образ камня и кургана в религиозно-мифологических воззрениях хакасов (конец XIX-XX век) – 129 
Образ хищника в наскальном искусстве древних культур Среднего Енисея – 268  
Образ хищника в скифо-сибирском искусстве севера Минусинской котловины – 269  
Обряд трупоссожения у енисейских кыргызов – 261  
Обследование наскальных изображений правобережья Улуг-Хема – 162  
Окуневская культура – 248  
Окуневские могилы на севере Хакасии – 292  
Окуневский компонент в искусстве эпохи поздней бронзы – 192  
Оленные камни Южной Тувы – 280  
Олень в скифо-сибирском искусстве звериного стиля (тагарская культура) – 8 



 
 

39 
 

Описание металлического зеркала с арабской надписью принадлежащего Публичному Музею города 
Минусинска Енисейской губернии – 2 
Описание рисунков альбома древностей Минусинского округа хранящихся в Минусинском музее – 10 
Опыт музеефикации археологических объектов в Республике Хакасия – 110 
Оружие и конское снаряжение средневековых хакасских воинов – 302  
Основные проблемы позднего палеолита Минусинской котловины – 243  
Основные тенденции развития керамических комплексов Тувы на рубеже новой эры – 173  
Особенности генезиса конской узды раннескифского времени Минусинской котловины 116 
Особенности изображения петроглифов эпохи поздней бронзы на скалах и плитах – 193  
Открытие неведомой письменности – 207  
Отчёт А.В. Адрианова о раскопке курганов, произведенной им в 1895 г., в пределах Минусинского 
округа Енисейской губернии – 75 
Отчёт о раскопках, произведенных в Минусинском уезде, Енисейской губернии, в 1881 году – 50 
Охрана петроглифов на плитах тагарских курганов – 155 
Палеоастрономические аспекты Большого Салбыкского кургана в Хакасии – 254  
Палеолит Енисея – 1, 76 
Палеолитическая стоянка на Тагарском острове – 102 
Палеолитические памятники Тувы – 6 
Памятники древности на дне тувинского моря – 27 
Памятники археологии Аскизского района – 78 
Памятники археологии Кизир-Казырского района – 64 
Памятники горного дела и металлургии древней Хакасии – 91 
Памятники древней металлургии меди в Хову-Аксы – 303  
Памятники енисейских кыргызов в долине реки Ус – 262  
Памятники истории культуры Хакасии – 92 
Памятники кыргызского времени X-XVII веков на территории Шушенского района – 275  
Памятники окуневской культуры – 17 
Памятник окуневской культуры курган Черновая XI – 237  
Памятники орошаемого земледелия в древней Хакасии – 93 
Памятники «скифского» времени в Северо-Восточной Туве – 163  
Памятники тагарской культуры могильной степи – 85 
Периодизация «классического» этапа карасукской культуры: (по материалам погребальных памятников) 
– 80 
Петроглифы горы Сосниха – 259  
Петроглифы кургана Барсучий лог – 194  
Петроглифы местонахождения Улазы III – 270  
Петроглифы Мугур-Саргола – 33 
Петроглифы на дне Саянского моря – 34 
Петроглифы на кочевой тропе – 35 
Петроглифы святилища Красный камень – 226  
Петроглифы Улуг-Хема – 36 
Петроглифы эпохи поздней бронзы и раннего железного века г. Лисичья – 195  
Петроглифы эпохи поздней бронзы Хакасско-Минусинской котловины – 44 
Пирамиды Салбыкской долины – 79 
Пирамиды степных царей – 219  
Писаница Боярского хребта – мистический реализм – 164  
Писаница правобережья р. Абакана – 234 
Погребальные сооружения тагарской культуры – 165  
Погребение знатного тюрка на Среднем Енисее – 306  
Погребение тагарских воинов на р. Биджа – 241  
Погребение тагарского воина у г. Минусинска – 112 
Поздний палеолит Верхнего Енисея 21 
Поминальные оградки Алтае-Орхонских тюрок на юге Хакасии – 283  
Портреты, пережившие века – 235  
Последняя экспедиция А.В. Адрианова: Тува, 1915-1916 гг. – 7 
Предварительные сведения о собирании писаниц в Минусинском крае летом 1904 г. командированным 
Комитетом А.В. Адриановым – 82 



 
 

40 
 

Привозные зеркала Минусинской котловины – 66 
Производство и обработка древних медных и бронзовых изделий Минусинской котловины – 272  
Работы в Туве и Хакасии – 309  
Разведки памятников каменного века в Хакасии – 244  
Размещение и геолого-геоморфологическое строение позднепалеолитических памятников Минусинских 
межгорных впадин – 318  
Раннекерамические социумы Тувы и их соотношение с афанасьевской культурой – 295  
Ранние петроглифы Шалаболинских скал – 288  
Раскопки грота Двуглазка в Хакасии 103 
Раскопки древних могил в горах Оглахты – 274  
Раскопки карасукских памятников на юге Хакасии – 277  
Раскопки курганов на юге Красноярского края 125 
Раскопки могильника Ховужук – 250  
Раскопки под горой Оглахты на р. Енисей – 136 
Раскопки тагарского кургана на севере Хакасии – 278  
Раскопки таштыкского склепа на юге Хакасии – 293  
Раскопки 1953 г. в Хакасии – 242  
Результаты исследования петроглифов на юге Красноярского края в 2015 г. – 176  
Рисунки в склепе горы Тепсей – 305  
Рисунки Красной скалы – 126 
Рунические надписи из кургана Аржан II – 190  
Священные камни тувинцев: музейная интерпретация – 266  
Священный город Манихеев на реке Уйбат – 220  
Сибирские погребальные маски – 137 
Сказы о древних курганах – 18 
Скифское золото Южной Сибири – 198  
Сложение военного дела скифского времени в Южной Сибири – 315  
Смена мировоззрения в Южной Сибири в раннем средневековье – 208  
Снаряжение Верховного коня у коренного населения Среднего Енисея – 22 
Собрание оленных камней Кызыльского республиканского краеведческого музея – 187  
Собрание памятников сибирской древности – 107 
Современное состояние вопроса о периодизации эпохи бронзы Минусинской котловины – 249  
Сокровища Копёнского чаатаса – 209  
Сооружение и сожжение таштыкского склепа 118 
Список каменных изваяний, находящихся в Минусинском округе Енисейской губернии – 196  
Средневековая пограничная надпись с низовьев Уйбата (Хакасия) – 221  
Средневековые города Тувы – 222  
Стратиграфия холма с развалинами китайского дворца под г. Абаканом – 138 
Сундуки – храм вечного времени – 227  
Сырский  Чаа-Тас – 223  
Сюжет с великанами на скалах Тепсея – 299  
Тагарские поселения – 72 
Тагарские традиции в таштыкской культуре – 139 
Тагарский курган Барсучиха VII в. Хакасии – 174  
Тайна богов древней степи – 37 
Тайна царской гробницы – 210  
Тайник могильника на реке Уйбат – 211  
Тайны Барсучьего лога – 120 
Тамги на раннесредневековых сосудах из Южной Сибири – 289  
Тамгообразные знаки в контексте рунических надписей на скалах, курганных камнях, стелах и 
изваяниях Среднего Енисея – 290  
Таштыкская эпоха в древней истории Сибири – 19 
Таштыкская эпоха в истории Хакасско-Минусинской котловины – 59 
Таштыкские гравировки: сюжетно-стилистический анализ и историко-культурная интерпретация – 77 
Таштыкские каменные изваяния с изображением людей – 224  
Таштыкские памятники могильника Маркелов Мыс II – 263  
Таштыкские склепы могильника Маркелов Мыс I на севере Хакасско-Минусинского края – 307  



 
 

41 
 

Таштыкский могильник Барсучиха II – 119 
Таштыкский погребально-поминальный комплекс Белый Яр 3 – 20 
Тесинский грунтовый могильник Каменка III – 151  
Тоора-Даш: многослойная стоянка на Енисее в Туве – 88 
Третий тип памятников тесинского этапа – 285  
Тропою горных духов – 38 
Тюрки и уйгуры в Минусинской котловине – 316  
Тюркские енисейские эпитафии – 46 
У ворот древней тайны – 121 
Украшения эпохи поздней бронзы Хакасско-Минусинской котловины: (по материалам погребений) – 
260  
Хакасские народные названия исторических памятников – 130 
Характеристика Тесинских погребальных памятников – 310  
«Чаа Тас» в переводе «Камень войны» - 185  
Чаатасы Хакасии – 225  
Черты погребальной обрядности таштыкских племён по материалам грунтовых могильников на Енисее 
– 140 
Шалаболинская писаница: вопросы музеефикации – 177  
Шалаболинские петроглифы – 84 
Эволюция погребальной обрядности хакасов конца 17 – начала 20 вв. – 117 
Энеолитические каменные чаши из Тувы – 265  
Ювелирный инструментарий средневековых кочевников Южной Сибири из фондов Минусинского 
краеведческого музея им. Н.М. Мартьянов – 154  
«Я ушёл в золотую степь…» - 166  
Ярусные захоронения таштыкского могильника Черноозёрное II в Хакасии – 150  
 

Указатель географических названий 
 

Абакан, город (Республика Хакасия) – 138, 239 
Абакан, река (Республика Хакасия) 
Аржан2, курган (Пий-Хемский район Республики Тыва) – 183, 190, 319 
Асказский район (Республика Хакасия) –7  
Бажин, курган (Республика Тыва) – 141  
Барсучий лог, курган (Ксть-Абаканский район Республики Хакасия) – 120, 146-148, 194 
Бежектиг-Хая, гора (Барун-Хемчикский район Республики Тыва) – 159  
Белый Июс, река (Республика Хакасия) – 11  
Белый Яр, курган (Республика Хакасия) – 20, 284 
Биджа, река (Республика Хакасия) – 241  
Большой Салбыкский курган (Республика Хакасия) – 69, 79, 121, 145, 157, 210, 219, 252, 254 
Бош-Даг, гора (Чаа-Хольский район Республики Тыва) – 166  
Боярский хребет (Боградский район Республики Хакасия) - 164 
Восточное, село (Краснотуранский район Красноярского края) – 134 
Георгиевская, гора (Минусинский район Красноярский край) – 233  
Двуглазка, грот (Боградский район Республики Хакасия) – 103  
Долина царей, курган (Пий-Хемский район Республики Тыва) – 3, 98 
Енисей, река – 1, 14, 15, 21, 22, 41, 76, 83, 123, 140, 158, 160, 231,268, 271, 280, 298, 306, 314, 320 
Енисейская губерния (Красноярский край) – 2, 50, 61, 75, 108, 125, 176, 196 
Есь, река (Республика Хакасия) – 203  
Иткуль, озеро (Ширинский район Республики Хакасия) – 114  
Каменка III, курган (Красноярский край) – 151  
Кизир-Казырский район (Республика Хакасия) – 64  
Койбалы, курган (Бейский район Республики Хакасия) – 296  
Койбальская степь (Республика Хакасия) – 65  
Красная скала (Республика Хакасия) – 126  
Красноярское море (Красноярский край) – 100  
Лисичья, гора (Боградский район Республика Хакасия) – 195  



 
 

42 
 

Майна, посёлок (Республика Хакасия) – 21  
Малые Капёны, курган (Республика Хакасия) – 39, 133, 182 
Маркелов Мыс I, II, курган (Новосёловский район Красноярского края) – 263, 307  
Минусинск, город (Красноярский край) – 2, 112 
Минусинский округ (край) – 9, 10, 23-25, 40, 47, 50, 75, 81, 82, 94, 123, 196 
Мугур-Саргол, гора (Чаа-Хольский район Республики Тыва) – 33 
Лебяжье, село (Краснотуранский район Красноярского края) – 134, 243, 286 
Нарын, река (Эрзинский район Республики Тыва) – 312  
Оглахты, горы (Республика Хакасия) – 136, 274 
Саяногорск (Республика Хакасия) – 73, 281  
Севе-Таг, грот (Республика Хакасия) – 149  
Сибирь – 19  
Сосниха, гора (Минусинский район Красноярского края) – 259  
Тагарский остров (Минусинский район Красноярского края) – 102  
Тану-Ола, горный хребет, (Республика Тыва) – 186  
Тарпиг, гора (Орджаникидзовский район Республики Хакасия) – 167  
Ташеба, река (Республика Хакасия) – 201, 214 
Таштыпский район (Республика Хакасия) – 109, 180 
Тепсей, гора (Красноярский край) – 153, 299, 305 
Тесь, село (Минусинский район Красноярского края) – 191  
Тува (Республика Тува (Тыва) – 6, 56, 74, 87, 88, 163, 173, 218, 222, 280, 295, 308, 309, 310 
Уйбат, река (Республика Хакасия) – 197, 211, 220, 221 
Улазы III, курган (Новосёловский район Красноярского края) – 270  
Улуг-Хем, река (Республика Тыва) – 32, 36, 162 
Уюк, село (Пий-Хемский район Республики Тыва) – 183  
Хакасия (Республика Хакасия) – 11, 52, 53, 62, 65, 90-93, 110, 124, 200, 202, 225, 242, 244, 257, 277, 278, 
282, 283, 292, 293, 309 
Хакасско-Минусинский край (котловина) – 5, 44, 59, 66, 135, 181, 264, 265 
Хову-Аксы, посёлок (Чеди-Хольский район Республика Тыва) – 303  
Черновая XI, курган (Республика Хакасия) – 237  
Черноозёрное II, курган (на озере Черноозёрное Ширинского района Республики Хакасия) – 150  
Шалаболино, село (Курагинский район Красноярского края) – 84 
Шалаболинская гора (Курагинский район Красноярского края) – 175, 177, 288 
Ширинский район (Республика Хакасия) – 184  
Шушинский район (Красноярский район) – 275  
Южная Сибирь – 42, 51, 54, 96, 97, 101, 154, 198, 204, 208, 240, 251, 287, 289, 315 


